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Úklid okolo rybníka – akce Ukliďme Česko
Stejně jako další sokolnické orga-

nizace, tak i Spolek rybářů Sokolnice 
se zapojil do celostátní akce Ukliďme 
Česko. K úklidu ostrůvku a břehů 
okolo rybníka se sešli všichni, kterým 
není lhostejné, jak okolí tohoto na-
šeho sokolnického klenotu vypadá. 
Brigádníci vyhrabávali starou trávu 
a listí, z vody vytahovali popadané 
větve a hlavně sbírali do připrave-
ných pytlů vše, co po sobě u rybníka 
zanechal ten druhý, nepořádný tábor 

našich sousedů. A že toho nepořádku 
bylo! Přitom stačí tak málo – prostě 
si svůj odpad odnést domů a ne ho 
švihnout do vody s tím, že se nad ním 
zavře voda. 

Zvláštní kapitolou jsou pak psí 
hromádky. Někdy i hromady. Tady 
by se měli ovšem nad sebou zamy-
slet hlavně pejskaři – za pejska ru-
číme se vším všudy, tedy i za jeho 
vyměšování na veřejnosti. Nejen že 
je nevhodné po sobě neuklízet, je 

to i silně nehygienické. Vždyť rybník 
a jeho břehy slouží i k relaxaci a pro-
cházkám maminek s dětmi.

Na závěr vydařeného podniku 
Ukliďme Česko se všichni aktéři 
uklízející naše krásné Sokolnice se-
šli na ostrůvku k malé odměně ve 
formě opečených buřtů, lima a piva! 
Nezbývá, než si navzájem poděko-
vat a doufat, že se nás příští rok se-
jde více nad menší hromadou pytlů 
s odpadky.

-Za Spolek rybářů Sokolnice  
Laďa Žilka-

Výsadba stromů 
Po domluvě s OÚ Sokolnice a ZD So-

kolnice vysadilo myslivecké sdružení 
Na Zlatém potoce Sokolnice–Kobylnice 
novou alej stromů na Pravých lánech. 
Tento pruh zeleně má zabránit erozi 
půdy v krajině. Bude to útočiště pro 
volně žijící živočichy v otevřené krajině. 
V žádném případě nemá sloužit jako  
výběh pro psy.

Předem děkují zvěř a myslivci.
-Pavel Máša-
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Okénko do mateřské školy
●  V měsíci březnu děti ze třídy KOŤÁTKA oslavily svátek knihy, proto při-
nesly do třídy svoji nejmilejší knížku, vyrobily si záložky a vyslechly si známé 
pohádky a příběhy. Jaro jsme začali netrpělivě vyhlížet. A to nejen klíčovou 
dírkou, kterou jsme na velkém formátu celou vykreslili jarními motivy, ale i po-
zorováním změn v přírodě, že se k nám začali navracet ptáci z teplých krajin. 
Zimu jsme společně s ostatními třídami vyhnali vynesením Moreny a povídali 
jsme si o lidových tradicích k příchodu jara. Na konci měsíce na děti čekala 
spousta práce s přípravami na blížící se velikonoční svátky. Vytvářely si přání 
pro své nejbližší, pletly pomlázku, vyráběly zajíčky ze dřeva, a dokonce pekly 
beránkové muffiny… MŇAM!
●  Začátkem března jsme ve třídě MOTÝLCI kouzelnými vrátky pospíchali 
s dětmi do pohádky. Každý den nás ve školce přivítala jiná pohádka – s Čer-
venou Karkulkou jsme se vydali hlubokým lesem za babičkou, kde si děti 
procvičily prostorovou orientaci, v pohádce Tři prasátka si děti zahrály na 
stavitele a prasátkům postavily domečky ze slámy, ze 
dřeva a z cihel. V pohádce O veliké řepě si děti procvičo-
valy sluchovou paměť a řadily obrázky postaviček podle 
posloupnosti, v pohádce Sněhurka a sedm trpaslíků na 
děti čekalo procvičování matematických představ při po-
čítání jablíček. V březnu jsme se věnovali rozdílům mezi 
zimou a jarem, pozorovali jsme a povídali si o probou-
zející se přírodě, o rostlinách i zvířátkách a měnícím se 
počasí. Rozloučili jsme se zimou a přivítali jaro pomocí 
pohybových her a básniček, malovali a tvořili jsme první 
jarní květiny a hráli jsme si na zpívající jarní ptáčky. Také 
jsme se chystali na přípravu jarních svátků, kdy si děti 
zkusily nazdobit vyfouknutá vajíčka různými technikami, 

vyrobily si velikonoční slepičku z kelímků a přáníčka, kte-
rými potěšily sebe i své rodiče. Povídali jsme si o tradicích 
Velikonoc a děti si vyzkoušely spoustu připravených her, 
činností a aktivit k tomuto tématu.
●  V březnu, Měsíci knihy, získávaly děti ze třídy  
KUŘÁTKA dovednosti předcházející čtení a probuzení 
zájmu o knihy. Děti přijaly s nadšením nápad seznámit 
ostatní kamarády se svojí oblíbenou knihou, a tak nám 
vznikla malá knihovna se spoustou krásných pohádko-
vých knížek, encyklopedií a časopisů, které si děti vzá-
jemně půjčovaly, prohlížely a společně jsme si z nich 
předčítali. Učili jsme se, jak správně s knihou zacházet 
a jak ji využít jako zdroj nových informací. Děti se také 
seznámily s pojmy spisovatel a ilustrátor, vytvářely si 
své vlastní malované knížky z papíru – a že se jim moc 
povedly! Vyráběly záložky, poznávaly některá písmenka 
z abecedy a zpívaly píseň „Kniha“ (M. Kružíková) v do-
provodu různých hudebních nástrojů. Rozloučili jsme 
se s paní Zimou vynášením Moreny k místnímu potoku  
a začali se chystat na velikonoční svátky. Sázeli jsme pše-
ničku, malovali vajíčka, zajíčky, kuřátka. Od našich šikov-
ných kuchařek si děti vykoledovaly sladkou dobrotu. Po 
Velikonocích nás ve školce přivítala „Žonglérská show'“, 
která se dětem moc líbila, a tak jsme si některé triky také 
vyzkoušeli. Cvičili jsme s míčky, kruhy, papírovými talířky, 
kužely, procvičovali rovnováhu, soustředěnost a zdolávali 
různé překážkové dráhy.

Koťátka

Koťátka

Motýlci

Motýlci
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●  Březnové dny nám ve třídě SLUNÍČKA přímo uháněly. 
Připravovali jsme se na rozloučení se zimním obdobím 
a vítáním dnů jarních, radovali se z každého slunečného 
dne, a přitom děti získávaly povědomí o tradicích, které 
se k tomuto vztahují. Zkusily si vyrobit malou Morenu, 
různými technikami vyráběly papírová vejce na veliko-
noční výzdobu naší obce, tvořily zajíčky, vyvalovaly, pekly, 
a nakonec i mlsaly tradiční velikonoční pečivo jidáše. 

Dokonce pletly z vrbových proutků opravdové pomlázky. 
Kluci si osvěžili paměť připomenutím velikonočních  
říkanek a děvčátka se těšila, až budou doma s pomocí 
maminek chystat barevná vajíčka pro koledníky. Během 
těchto, ale i dalších aktivit si děti budovaly vztah k míst-
ním tradicím, procvičovaly svoje dovednosti předčtenář-
ské, předmatematické, motorické i grafomotorické. Děti 
baví pohybové aktivity, umí si postavit různé překážkové 

Kuřátka

Kuřátka Sluníčka

Sluníčka
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dráhy a také už vyzkoušely cvičení na nových overbalech. 
Sluníčko začíná více a více hřát a jako správní zahrad-
níci jsme už stihli zasázet dýně i hrášek do venkovního  
záhonku na školní zahradě. Až nám vyrostou sladké 
hrášky, to bude panečku dobrota! Musíme se ale o ně 
dobře starat. Stejně jako o zvířátka, která mají některé 
děti doma. Na některá další, ne příliš obvyklá, o která by-
chom mohli pečovat, jsme se byli podívat na vzdělávacím 
programu v místní sokolovně. Mezitím se děti ve třídě 
různými aktivitami učily, jak se správně nazývají některá 
domácí či hospodářská zvířata a jejich mláďata.
●  Ještě před Velikonocemi se děti z celé mateřské  
školy vydaly s paními učitelkami k místnímu Zlatému  

potoku. Ptáte se, pročpak? Přece vyprovodit zimu  
Morenu a přivolat jaro! Děti se už na tento den těšily, 
protože Morena, vlastně dvě Moreny, které vyrobila 
paní učitelka Sylva Brzobohatá za pomoci některých 
dětí, už několik dnů před jejich vynášením „sídlily“ 
ve vstupních vestibulech naší mateřské školy. V den, 
kdy jsme Moreny s dětmi vynášeli, nám počasí přálo, 
a tak jsme plavbu Moren po potoce doprovodili jar-
ními říkankami a písničkami. Pestře ozdobené jarní 
májky děti přinesly až na naši školní zahradu, kde 
nám do prvního deště připomínaly, že už tu máme 
jaro, přestože nejsou všechny dny slunečné a teplotně  
příjemné. ■

Velikonoční dílny ve 4. třídě
Ve středu 27. března proběhly ve škole velikonoční 

dílny. Naše 4. třída si je užila takto: Přišli jsme do třídy, 
kde bylo vše připravené a rozdělené do šesti stanovišť. 
Na stanovišti 1 jsme dělali velikonoční přáníčka a mazali 
linecké cukroví. Na stanovišti 2 se omotávala bavlnkou 
polystyrenová vajíčka. Na stanovišti 3 proběhlo malo-
vání voskem. Na stanovišti 4 se pletly pomlázky, což bylo 
těžké. Na stanovišti 5 byla pro nás nachystána výroba 
krabiček na linecké cukroví a na stanovišti 6 na nás če-
kalo lepení kapesníků na vajíčko a malování dřevěných 
zajíčků, kteří byli roztomilí. Poté na třídu čekalo hledání 
pokladu, které vytvořily holky Elen Žilková s Kájou Šťast-
nou. Byl to skvělý den plný velikonoční nálady a zážitků. 

-Šárka Strušková a Viktorie Valenová-

Březnová družina
První dny v měsíci věnovala družina výrobě kyti-

ček k svátku žen – MDŽ. Desítka dobrovolníků z 1., 2. 
a 3. třídy vystoupila 7. března s básničkou, písničkou 
i hrou na hudební nástroj v sokolnické pizzerii. Děti po-
přály místním seniorkám a předaly jim vlastnoručně vy-
robené květiny.

Při příležitosti tohoto svátku se 11. března konal také 
den otevřených dveří s malou výstavkou výrobků žáků 
a v aule byla pro rodiče připravena tvořivá dílnička. Veselé 
barvy, květiny, proutí a přírodní materiály se při tvoření 
měnily v zajíčky, věnečky či jarní květinové aranžmá, bylo 
tedy na co koukat. Výtvory byly parádní a určitě zkrášlí 
domov všem přítomným. Děkujeme za hojnou účast rodi-
čům, pomoc kolegyním s organizací a zaměstnancům OÚ 
za připravené větvičky břízy i vrby. 

Téměř celý březen se družina věnovala přípravě na 
Velikonoce. Na toto téma se tvořilo, povídali jsme si 
o tradicích a některé z nich jsme si i vyzkoušeli. Napří-
klad pečení jidášů či barvení vajíček v cibulové slupce 
nebo hledání dobrot od velikonočního zajíčka. Objevené 

čokoládky byly palivem pro velkou velikonoční výpravu. 
Poslední den před prázdninami se totiž třídy družin sešly 
v bývalém vojenském areálu, aby se věnovaly velikonoč-
ním tradicím a luštily tajenku. Připravenou velikonoční 
stezku nám znepříjemnil silný vítr, který si s námi pohrá-
val a odnesl spoustu karet s úkoly, nijak to ale nevadilo – 
všechny družinové děti se příjemně unavily a proběhly 
se na kopci i v přilehlém okolí při jejich hledání. Tajenku 
a otázky z velikonočních tradic se nám podařilo dokon-
čit až ve škole a vypadalo to, že výprava všechny velmi  
bavila.  -Markéta Kupská-
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Ukliďme Česko
Vážení spoluobčané, naše obec se přihlásila do ce-

lostátní akce, která se u nás konala v sobotu 6. dubna 
2024. Úklid začal v 8.30 hod. na pěti místech naší obce. 
Členové KC Lípa měli sraz u bývalé restaurace U Husara 
a soustředili se na střed obce a cyklostezku do Kobylnic. 
Myslivci se sešli u své chaty a vyčistili okolí Balatonu 
a příkopy podél cesty do Brna od kruhového objezdu po 
Černý vrch. Rybáři měli sraz u rybníka a vyčistili břehy 
rybníka a ostrůvek, odstranili nálety a pokosili trávu. Čle-
nové SDH se sešli v areálu bývalých kasáren a vzali si na 
starost tento areál a příjezdovou cestu od kruhového ob-
jezdu po vjezd do naší obce. TJ Sokol se sešla u hřbitova 
a uklidila okolí hřbitova a cestu na Mohylu míru. Úklidu se 
zúčastnilo celkem 80 brigádníků včetně dětí a nasbíralo 
se 72 pytlů odpadu. Na závěr se všichni sešli na místním 
ostrůvku, kde pro ně bylo připraveno malé občerstvení, 

špekáčky na opékání, dva druhy nealko nápojů pro děti 
a pro dospělé pivo – vše zdarma. Celá akce se velmi  
vydařila, ke spokojenosti všech účastníků. 

Děkuji všem účastníkům a jsem přesvědčen, že se  
příští rok sejdeme v ještě větším  počtu.

-místostarosta-

Sokolnický košt 2024
Spolek přátel dobrého vína Sokolnice za podpory 

Kulturní komise obce Sokolnice uspořádal v sobotu 
2. března již 11. výstavu vína – Sokolnický košt 2024. 
Akce se konala v místní sokolovně za účasti asi 300 ná-
vštěvníků, jež tvořily sokolničtí občané a další hosté.

Připraveno bylo 415 vzorků vín od 172 vystavovatelů 
z 37 vinařských obcí. Skladba vzorků obsahovala 287 vín 
bílých, 99 vín červených odrůd a 28 růžových vín. Z vi-
nařské oblasti Morava se sešlo 47 vzorků bílých a červe-
ných vín. Sokolničtí vinaři a přátelé dobrého vína dodali 
65 vzorků. Největší kolekci vystavených vín z jednoho 
sklepa, 20 vzorků, dodali Ing. Oldřich Životský a synové 
ze Sokolnic.

Dodaná vína objektivně posoudili degustátoři při bodo-
vání dne 25. února 2024. 

Sokolnický košt vína zahájil a účastníky výstavy přivítal 
starosta obce Mgr. Libor Beránek. Následovalo předá-
vání diplomů a věcných cen za vysoce hodnocená vína. 

Hosté výstavy si mohli vybírat bodovaná vína z katalogu 
a nad skleničkou vína porovnávat jednotlivé vzorky.

Bílá a rose vína byla podávána z chladicích boxů, takže 
teplota vín byla optimální. Nabízeli je mladí nalévači, kteří 
se skvěle zhostili svého úkolu.

K poslechu výborně hrála cimbálová muzika Mlýnica. 
Doplnila tak celkovou atmosféru 
koštu a spoluvytvářela příjemnou 
náladu.

Návštěvníci koštu mohli v boha-
tém bufetu ochutnat zabijačkové 
speciality, sýry, klobásy, uzená 
masa, chléb a další občerstvení.

Kladného hodnocení akce se 
nám dostalo od většiny účastníků. 
Vyjadřovali spokojenost s výzdo-
bou sálu, organizací i obsluhou.

Poděkování patří všem, kteří 
se podíleli na organizování celé 
akce, všem vinařům a vinařským 
firmám, kteří poskytli bezplatně 
vzorky svých vín. Těšíme se na 
další spolupráci.

-Za Spolek přátel dobrého vína 
Ivana Zmrzlá-
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Život u sokolnických hasičů
Jako řada dalších obcí, městysů a měst v České re-

publice mají i Sokolnice zřízenou Jednotku sboru dob-
rovolných hasičů obce. Jednotka jako taková má celou 
řadu povinností, které jí ukládá platná legislativa. Aktu-
álně má sokolnická jednotka 26 členů, z toho je 1 veli-
tel jednotky, 7 velitelů družstev, 6 strojníků a 12 hasičů. 
V tomto článku se ohlédneme zpět a krátce si shrneme 
první čtvrtletí roku 2024. K požadavkům na jednotlivé 
funkce a jejich hlavním náplním činnosti se v budoucnu 
ještě vrátíme.

Život u Jednotky sboru dobrovolných hasičů Sokolnice 
(dále jen „JSDH Sokolnice“) lze rozdělit do několika zá-
kladních oblastí, které jsou samotná zásahová činnost, 
odborná příprava jak teoretická (školení), tak praktická 
(výcvik), fyzická příprava, údržba techniky, agregátů 
a věcných prostředků a úklid techniky a prostor zbrojnice.

Za první čtvrtletí roku 2024 byla JSDH Sokolnice  
vyslána celkem k šesti událostem:

• 28. ledna vyjela JSDH Sokolnice k technické po-
moci, kdy byla nucena násilím otevřít dveře, čímž 
umožnila přístup Zdravotnické záchranné službě 
JmK k osobě v nouzi.

• 9. února byla JSDH Sokolnice vyslána k požáru ro-
dinného domu. Událost byla nakonec klasifikována 
jako planý poplach.

• 20. února vyjela JSDH Sokolnice k dalšímu požáru, 
který byl opět klasifikován jako planý poplach.

• 24. února byla JSDH Sokolnice vyslána k záchraně 
osoby pomocí automatizovaného externího defibri-
látoru (dále jen „AED“).

• 28. února vyjela JSDH Sokolnice k ořezu pádem 
ohrožujících nebezpečných větví stromu.

• 3. března vyjela JSDH Sokolnice k pokácení  
stromu.

Jednou z podmínek akceschopnosti jednotek sborů 
dobrovolných hasičů obcí v České republice je odborná 
způsobilost. Tato je s ohledem na jednotlivé funkce růz-
norodá a jejich rozsah stanoví Ministerstvo vnitra, Gene-
rální ředitelství Hasičského záchranného sboru České 
republiky. Každý rok vychází roční 
plán, kde jsou rozpracována jednot-
livá témata pro jednotlivé funkce.  
U JSDH Sokolnice probíhá teoretická 
odborná příprava, stanovená Mini-
sterstvem vnitra, vždy první středu  
v měsíci. 

V měsíci lednu proběhla odborná 
příprava na téma „hašení komíno-
vých požárů“. 

V únoru absolvovali členové JSDH 
Sokolnice odbornou přípravu v ob-
lasti „nebezpečí intoxikace“, „nebez-
pečí úrazu elektrickým proudem“, 
„nebezpečí polychlorovaných bife-
nylů“ (polychlorované bifenyly jsou 
látky, které se již nevyrábí, mohou ale 
být obsaženy ve starých zařízeních, 

např. jako součást dielektrické chladící olejové náplně  
v transformátorech – mohou být karcinogenní nebo způ-
sobovat genetické změny v živých organismech) a „zá-
sady pro umísťování požární techniky u zásahu“. 

Měsíc březen se nesl v duchu odborné přípravy k ře-
šení mimořádných událostí s přítomností nebezpečných 
látek. Konkrétně byla probírána obecná činnost jednotky 
při tomto typu zásahu, problematika dekontaminace  
zasahujících hasičů a organizace místa zásahu. Mimo  
teoretické školení probíhala i praktická odborná příprava 
nositelů dýchací techniky. Nositelem dýchací techniky je 
osoba, která je předurčena k používání dýchacích pří-
strojů. Opět je zde stanoven minimální rozsah odborné 

přípravy, který zahrnuje výcvik (pokud 
nebyla dýchací technika použita u zá-
sahu) v intervalu jednou za 3 měsíce. 
Podstatou tohoto výcviku je získá-
vání požadovaných návyků při použití 
dýchacího přístroje a nácvik pohybu 
v zakouřeném prostředí. Záběry z vý-
cviku zachycují přiložené fotografie. 

Další praktická odborná příprava 
byla určena pro obsluhovatele mo-
torových pil. Také zde je celorepub-
likově předepsaný rozsah výcviku. 
Konkrétně je stanoven na 5 hodin 
teorie a 3 hodiny praxe v kalendář-
ním roce. Obecně platí, že výcvikem 
získává hasič požadované návyky 
pro bezpečnou obsluhu a jistotu při 
práci s motorovou pilou. 
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Celé Sokolnice již jistě ví, že místním hasičům byla 
slavnostně předána k užívání dne 3. prosince 2023 
nová hasičská cisterna. Tímto začala pro sokolnické ha-
siče nová éra odborné přípravy. Základem je dokonalé 
zvládnutí obsluhy nejen vozidla, ale i dalšího vybavení. 
Například lanový naviják, nebo – pro sokolnické hasiče 
novinka – lafetová proudnice upevněná na předním ná-
razníku a ovladatelná elektronicky přímo z kabiny vozidla. 
V průběhu celého prvního čtvrtletí roku 2024 probíhaly 
kondiční jízdy s vozidlem, a to nejen v jízdě vpřed po zpev-
něné komunikaci, ale i v nácviku couvání s vozidlem do 
omezeného prostoru a jízdy v terénu. Plánování kondič-
ních jízd podléhá platné právní úpravě a jeho účelem je 
udržování řidičské kondice a prohlubování návyků k bez-
pečnému řízení hasičských vozidel. Za novou cisternou 
nezůstalo pozadu ani druhé vozidlo JSDH Sokolnice do-
pravní automobil Iveco. I zde platí po-
vinnost strojníků absolvovat kondiční 
jízdy a výcvik s agregáty a vybavením 
vozidla.

Samotná odborná příprava není 
omezena pouze na katastr obce 
Sokolnice. Jde o kurzy a školení or-
ganizované Hasičským záchranným 
sborem Jihomoravského kraje. Dne 
6. ledna proběhl v Tišnově pro tech-

niky strojní služby kurz „T-STS“ – zúčastnil se 1 člen. Dále 
proběhly v Tišnově dva kurzy pro velitele „V-8“ v termínech 
27. února a 20. března – zúčastnili se 4 členové. V termínu 
22. a 23. února proběhl ve Vyškově kurz pro strojníky  
„S-16“, kterého se zúčastnili dva členové i s novou hasič-
skou cisternou. Pro celou JSDH Sokolnice bylo z úrovně 
Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje 
organizované školení obsluh AED v rozsahu 6 hodin. Toto 
školení proběhlo na zbrojnici JSDH Sokolnice.

V oblasti fyzické přípravy se jednotliví členové JSDH 
Sokolnice zdokonalují samostatnou formou dle svých 
možností a dispozic. Provádění údržby a drobných oprav 
techniky, agregátů a vybavení zbrojnice a úklidu je čin-
ností průběžnou. 

-Vladimír Stehlík, příslušník HZS  
Jihomoravského kraje, člen JSDH Sokolnice-
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Den svatého Floriána na hasičské zbrojnici
Zveme vás všechny na hasičskou zbrojnici v Sokolnicích, kde se 4. května 

2024 koná den sv. Floriána. Těšíme se na vaši návštěvu od 14.00 do  
17.00 hodin. Rádi vám ukážeme prostředí naší hasičské zbrojnice, před-
stavíme vám techniku, se kterou běžně pracujeme, a detailně vysvětlíme  
veškeré aktivity spojené s naší hasičskou činností.

Přijďte oslavit s námi den věnovaný ochránci hasičů sv. Floriánovi.
-P. Lauterbachová-

Nebezpečí vypalování trávy a pálení biologického odpadu
Každé jaro se kvůli nedbalosti při jarních pracích vysky-

tují požáry trávy, odpadu, keřů a lesního porostu. Zdánlivě 
bezpečná činnost jako je spalování shrabaných porostů 
může mít katastrofální následky. Oheň se snadno vy-
mkne kontrole, zvláště za silného větru, a může ohrozit 
životy a majetek, stejně jako přírodu. Starší občané by 
měli být zvláště opatrní.
Zákonné ustanovení

V České republice je vypalování trávy zakázáno třemi 
zákony: zákonem o požární ochraně, zákonem o ochraně 
přírody a krajiny a zákonem o myslivosti. Fyzické osoby, 
které provádějí vypalování porostů, se dopouštějí pře-
stupku podle zákona č. 133/1985 Sb. Pokuta za tento 
přestupek může dosáhnout až 25 000 Kč. Právnickým 
a podnikajícím fyzickým osobám hrozí pokuta až do výše 
500 000 Kč.
Kontrolované spalování přírodního materiálu

Spalování přírodního materiálu po úklidu zahrad je 
povoleno, ovšem za podmínek stanovených zákony 
a vyhláškami obcí. Při spalování je nutné dodržovat bez-
pečnostní opatření a dbát na přítomnost dospělé osoby 
a připravené prostředky k hašení. 
Bezpečnostní pravidla při spalování

Při pálení biologického odpadu je nezbytné dodržovat 
určitá pravidla pro zajištění bezpečnosti:
• Dodržovat pokyny operačního důstojníka HZS kraje.
• Velikost hromad odpadu volit tak, aby byly schopny 

shořet během pracovní směny nebo za dohledu.
• Spalovat odpad v bezpečné vzdálenosti od budov 

a lesů.

• Ohraničit místo spalování kameny nebo širokým  
pruhem, kde budou odstraněny hořlavé materiály.

• Oheň nesmí být nikdy ponechán bez dozoru.
• Mít vždy k dispozici dostatek vody nebo jiných hasi-

cích látek.
• Osoby mladší 15 let nesmějí spalovat odpad bez do-

zoru osoby starší 18 let.
Omezení spalování

Podle zákona o ovzduší je povoleno spalovat v ote-
vřených ohništích pouze dřevo, dřevěné uhlí nebo su-
ché rostlinné materiály. Spalování plastů, gumy a jiných  
chemicky zpracovaných materiálů je zakázáno.

Pálení lze nahlásit z pohodlí domova po internetu  
pomocí jednoduchého formuláře, nebo telefonicky na 
operační středisko HZS.

Aplikace pro on-line registraci a pro vyplnění formu-
láře je umístěna na: https://paleni.izscr.cz/ 

Aplikaci je možné načíst pomocí přiloženého QR code

Volejte hasiče při nebezpečí
V případě, že se oheň vymkne 

kontrole, je nezbytné okamžitě 
kontaktovat hasiče prostřednic-
tvím tísňových linek 112 nebo 
150. Zvláště v přírodě se oheň 
rychle šíří, takže i malé nedba-
losti mohou mít katastrofální 
následky.

-Petra Lauterbachová-



4/2024     Sokolnický zpravodaj 8

Březen v LÍPĚ
Matky a dcery

První březnové pondělí jsme se ve velkém počtu sešly 
v LÍPĚ na semináři Matky a dcery, kde jsme si předsta-
vily možnosti nastavení zdravého vztahu matky a dcery – 
tento vztah může být jedinečný a silný, být základem pro 
celý život.

Fakescape
Společnost Fakescape připravila 

pro nás na začátek března zábavný 
a poučný program pro seniory, kde 
rozvíjeli kritické myšlení a kde lektor 
poukazoval na to, že ne všechny in-
formace na internetu jsou pravdivé. 
Senioři se naučili ověřovat infor-
mace, poznávat falešné fotografie, 
rozpoznávat manipulativní titulky, 
aby si nenechali hrát na city.

Také připravili program pro teen-
agery s názvem Dezinfombies – ve 
městě se začal šířit nebezpečný 
virus, který mění lidi na nemyslící 
bytosti připomínající zombies, tzv. dezinfombies. Tyto  
bytosti bezmezně věří všemu. Úkolem dětí bylo dostat 
se k vakcíně profesora Vševěda, která vrátila vše do 
pořádku.

Rodičovské vyhoření
Seminář o syndromu vyhoření nás upozornil na va-

rovné signály, které mohou přerůst k syndromu vyhoření. 
Dozvěděli jsme se nejen o tom, jak vzniká, jaké jsou 
jeho fáze, ale také jak se mu bránit, co lze dělat v rámci 
prevence, jak si upravit život, abychom dětství svých po-
tomků ne jen „přežili“, ale abychom si jej společně užili  
a rádi na něj vzpomínali.

Jaro na vsi: Ruce v hlíně v každém věku
V neděli proběhlo milé setkání všech generací zahrad-

níků. Sešlo se spousta rostlin nejen pokojových, ale i ven-
kovních. Došlo i na nějakou zeleninu. Děkujeme všem, 
co se zapojili, ale i těm, kteří se přišli jen podívat. I tak si 
vždy něco odnesli.

Velikonoční dílna
Nedělní odpoledne jsme se v pohodové atmosféře  

u kávy a zákusku společně připravili na nadcházející  
Velikonoce. Šila se kuřátka, pletly pomlázky, vily věnce, 
zdobila přáníčka a tašky, pekla barevná vajíčka, sázelo 
osení a mnoho dalšího. Každý si našel něco, co ho oslo-
vilo. Děkujeme za účast a těšíme se na shledanou na 
dalších akcích. -Tereza Šteflová, Ir

Lípa uklízí Česko

Na co se můžete těšit v LÍPĚ?
 ● V úterý 7. května se v čase 8–10 hodin bude konat 

Počítačová poradna pro seniory.
 ● V pátek 10. května se v 16 hodin uskuteční Zážit-

ková výtvarná dílna.
 ● V sobotu 11. května se od 15 hodin bude konat  

tradiční dílna Tvoření s maminkou.
 ● V pondělí 13. května se v 17 hodin v ZŠ Sokolnice 

uskuteční seminář Jak poskytovat první pomoc  
(s registrací).

 ● V neděli 19. května od 15 hodin proběhne tradiční 
Rodinný piknik v zámecké zahradě.

 ● V sobotu 25. května se od 9 hodin bude konat  
celodenní zážitkový workshop pro matky a dcery  
společně – Matky a dcerky spolu (na workshop bude 
třeba registrace).

 ● V pátek 31. května se od 13 hodin bude na hřišti 
vedle MŠ konat Den dětí.

 ● Ve čtvrtek 6. června se v čase 8–10 hodin bude ko-
nat Počítačová poradna pro seniory TRVALÁ ZMĚNA 
DNE. 

 ● V pátek 1. června proběhne v čase 15–18 hodin 
workshop Peče celá LÍPA: Odpalované těsto. Pro 
všechny, kteří se nedostali na první kolo. Termín  
a čas je předběžný, bude potvrzen.

 ● V pátek 21. května se v 18 hodin uskuteční tradiční 
Svatojánská noc. 

 ● V neděli 23. června se bude  konat zábavné odpole-
dne pro tatínky s dětmi  Táta není k zahození.

Více informací o jednotlivých akcích a re-
gistrace najdete na www.lipa-kc.cz nebo 
na přiloženém Qr Code:

-Tereza Šteflová-
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Zprávy z Rady
●  DPP se správcem sportoviště
Radě obce byl předložen návrh na uzavření dohody o pro-
vedení práce se správcem sportoviště (Oranžové hřiště) 
na rok 2024. Rada obce schválila text a uzavření předlo-
žené dohody o provedení práce se správcem sportoviště 
na rok 2024 a uložila tajemnici do 1. 4. 2024 uzavřít DPP 
se správcem sportoviště.
●  Žádost SDH Sokolnice – zřízení I. P. adresy
Obec obdržela žádost starosty SDH Sokolnice o schvá-
lení trvalé I. P. adresy pro SDH Sokolnice, která by byla 
přes internetové připojení dodavatele VIVO. S tímto 
subjektem má smlouvu obec Sokolnice a nyní je nutné 
uzavřít dohodu s obcí Sokolnice. Žadatel uvedl, že veš-
keré poplatky za tuto I. P. adresu by hradil SDH Sokol-
nice, protože by sloužila výlučně jejich potřebám. Rada 
obce vydává souhlas pro SDH Sokolnice ke zřízení trvalé  
I. P. adresy pro internetové připojení od dodavatele VIVO 
a uložila tajemnici nejpozději do 29. 3. 2024 udělit sou-
hlas žadateli. 
●  Licenční smlouva o veřejném provozování 

hudebních děl OSA
Obec obdržela dne 28. 2. 2024 návrh na uzavření licenční 
smlouvy o veřejném provozování hudebních děl. Kolek-
tivní správce OSA je nově od 1. 1. 2018 pověřen pro ob-
last reprodukované hudby uzavírat licenční smlouvy i za 
kolektivní správce Intergram, OOA-S a OAZA. Uzavřením 
smlouvy obec získá licenci k užití hudebních děl, dalších 
autorských děl, uměleckých záznamů a zvukových či zvu-
kově obrazových záznamů, aniž by bylo nutné kontakto-
vat jiné kolektivní správce a vynakládat další prostředky 
na získání potřebných licencí. Rada obce schválila uza-
vření licenční smlouvy o veřejném provozování hudeb-
ních děl a uložila starostovi uzavřít předmětnou smlouvu 
do 5. 4. 2024. 
●  Žádost o odstranění dřevin
Obec obdržela žádost o odstranění dřevin na pozemcích 
85/1, 85/3, 85/5, 87/7 v k. ú. Sokolnice. Jedná se o od-
stranění vrby včetně kořenů na pozemku 85/1, odstra-
nění dřevin na pozemku 85/3 a 85/5, odstranění keřů 
v blízkosti nemovitosti na pozemku na parc. č. 85/7 a od-
stranění borovice vysázené na pozemku na parc. č. 85/7 
před budovou S-pasáže. Obec jakožto vlastník a správce 
pozemků přispívá k udržení a obnově přírodní rovnováhy 
v krajině, k ochraně rozmanitosti forem života, přírodních 
hodnot a krás a šetrně hospodaří s přírodními zdroji. Je 
žádoucí, v zájmu ochrany přírody, zachovávat dřeviny, 
u kterých nebyly nalezeny adekvátní důvody k jejich od-
stranění. Rada obce přerušila projednávání tohoto bodu 
do doby zajištění odborných dendrologických posudků 
na jednotlivé dřeviny a uložila tajemnici zajistit odborné  
dendrologické posudky jednotlivých dřevin.
●  Smlouva o úhradě nákladů na úklid 

a nakládání s odpady tabákových výrobků
Obci byl doručen opětovný návrh smlouvy o úhradě  
nákladů na úklid a nakládání s odpady tabákových vý-
robků se společností NEVAJGLUJ, a. s. Jedná se o vyplá-
cení kompenzace obci Sokolnice na úklid a nakládání 

s odpady tabákových výrobků. Rada obce schválila text 
a uzavření smlouvy o úhradě nákladů na úklid a naklá-
dání s odpady tabákových výrobků a uložila starostovi nej-
později do 12. 4. 2024 podepsat předmětnou smlouvu.
●  Novostavba RD v Sokolnicích
Obec obdržela žádost o vyjádření k novostavbě RD  
Sokolnice, v k. ú. Sokolnice, pro účel vydání územního 
rozhodnutí a stavebního povolení. Předložená PD byla 
předána referentce SSÚ a stavebně technických činností, 
která uvedla následující skutečnosti. Dle platného Územ-
ního plánu Sokolnice ve znění platném po změně č. I od 
27. 6. 2019 se záměr nachází ve stabilizované ploše pro 
bydlení v rodinných domech označené jako „Br“. Stavba 
je z hlediska funkčního využití v souladu s územním plá-
nem. Uskutečněním navrženého záměru nedojde k naru-
šení charakteru stávající zástavby – jedná se o přízemní 
RD s obytným podkrovím, zůstala zachována původní 
uliční fasáda původního rodinného domu, který byl od-
straněn. Záměr nepřesáhne stávající výškovou úroveň 
okolní zástavby, součástí stavby je průjezd, který bude 
sloužit k parkování. Na základě posouzení zastavěnosti 
okolních pozemků v lokalitě, je zastavěnost pozemku 
akceptovatelná. Navrhovaná stavba je v souladu s pod-
mínkami prostorového uspořádání. Rada obce vydala 
souhlasné stanovisko k akci s názvem: „Novostavba RD 
v Sokolnicích“, v k. ú. Sokolnice, a uložila starostovi nej-
později do 5. 4. 2024 vydat souhlas k předmětné stavbě.
●  Novostavba dvou rodinných domů 
Obec obdržela žádost o vyjádření k novostavbě dvou ro-
dinných domů v Sokolnicích, v k. ú. Sokolnice, pro účel 
vydání územního rozhodnutí a stavebního povolení. 
Předložená PD byla předána referentce SSÚ a stavebně 
technických činností, která uvedla následující skuteč-
nosti. Dle platného Územního plánu Sokolnice ve znění 
platném po změně č. I od 27. 6. 2019 se záměr nachází 
ve stabilizované ploše pro bydlení v rodinných domech 
označené jako „Br“. Stavba je z hlediska funkčního  
využití v souladu s územním plánem. Uskutečněním navr-
ženého záměru nedojde k narušení charakteru stávající 
zástavby – jedná se o přízemní RD s obytným podkrovím 
zastřešený šikmou střechou, záměr nepřesáhne výško-
vou úroveň okolní zástavby. Parkování bude zajištěno 
na dvou parkovacích stáních na pozemku stavebníka. 
Celková zastavěnost pozemku je cca 24 %. Navrhovaná 
stavba je v souladu s podmínkami prostorového uspořá-
dání. Jako problematické se jeví napojení RD na přilehlou 
komunikaci. V textové části dokumentace je uvedeno, že 
připojení obou rodinných domů bude zajištěno stávajícím 
sjezdem. Ve výkresové části dokumentace není napojení 
ani zpevněná plocha vjezdu vyznačena. Není prokázáno, 
že bude možné napojení rodinného domu S.01. Nově 
navržené přípojky inženýrských sítí budou zasahovat do 
pozemku komunikace na ulici Niva, která je po rekon-
strukci. Rada obce přerušila projednávání tohoto bodu 
do doby doložení projektové dokumentace o napojení RD 
na přilehlou komunikaci. Rada obce uložila žadateli, aby 
doložil napojení rodinného domu S01 na přilehlou komu-
nikaci. Rada obce uložila paní Hrdličkové nejpozději do  
5. 4. 2024 sdělit rozhodnutí RO žadateli.
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●  Nástavba a stavební úpravy  
Obec obdržela žádost vyjádření ke společnému územ-
nímu souhlasu a souhlasu s provedením stavby  
„Nástavba RD Sokolnice“, v k. ú. Sokolnice. Předložená 
PD byla předána referentce SSÚ a stavebně technic-
kých činností, která uvedla následující skutečnosti. Dle 
předložené dokumentace se jedná o stavební úpravy 
a nástavbu stávajícího přízemního rodinného domu za 
účelem rozšíření stávající bytové jednotky o dva pokoje, 
šatnu a WC. Nástavbou dojde ke zvýšení stavby a změně 
sklonu střešních rovin. Stavba bude i po provedení sta-
vebních úprav sloužit k bydlení a je z hlediska funkčního 
využití v souladu s územním plánem. Navrhovaný záměr 
nepřesahuje výškovou úroveň okolní zástavby, i po pro-
vedení nástavby bude zastřešen šikmou střechou, par-
kování bude zajištěno na zpevněné ploše, vybudované 
na pozemku rodinného domu. Zastavitelnost pozemku 
není ve stávajících plochách bydlení stanovena, posu-
zuje se individuálně. Na základě posouzení zastavěnosti 
okolních pozemků v lokalitě je zastavěnost pozemku 
akceptovatelná. Stavba je v souladu s podmínkami  
prostorového uspořádání. Rada obce vydala souhlasné 
stanovisko k akci s názvem: „Nástavba RD Sokolnice“,  
v k. ú. Sokolnice. Rada obce uložila starostovi nejpozději 
do 28. 3. 2024 vydat souhlas k předmětné stavbě.
●  Stanovení výše úplaty ve školských zařízeních
Od 1. ledna 2024 dochází v souvislosti s novelou č. 123 
odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, ke změ-
nám pravidel při stanovení úplaty v mateřských školách, 
školních družinách a školních klubech zřizovaných stá-
tem, krajem, obcí nebo svazkem obcí. Na základě této 
novely bude ve školách a školských zařízeních nově sta-
novovat výši úplaty zřizovatel. Nově výpočet nebude již 
vázán na průměrné neinvestiční výdaje konkrétní školy 
nebo školského zařízení, ale na výši minimální měsíční 
mzdy. Podle nových pravidel bude zřizovatel stanovovat 
měsíční výši úplaty podle upraveného znění vyhlášek až 
na školní rok 2024/25. Měsíční výše úplaty bude sta-
novena usnesením rady obce. U mateřských škol může 
být měsíční výše úplaty stanovena maximálně ve výši 
8 % základní sazby minimální měsíční mzdy. U zájmo-
vého vzdělávání ve školních družinách může být měsíční 
výše úplaty stanovena maximálně ve výši 4 % základní 
sazby minimální měsíční mzdy. Maximální měsíční výše 
úplaty se odvíjí od výše minimální měsíční mzdy stano-
vené nařízením vlády č. 567/2006 Sb., upravujícím mi-
nimální mzdu, která je platná v době stanovení měsíční 
výše úplaty. Od 1. 1. 2024 je stanovena výše minimální 
měsíční mzdy na 18 900 Kč a maximální možná měsíční 
výše úplaty bude činit: 1 512 Kč v mateřských školách, 
756 Kč ve školních družinách a školních klubech. Rada 
obce obdržela sdělení ředitele Základní školy Sokolnice, 
že z pohledu školy není nutné pro školní rok 2024/2025 
zvyšovat poplatek nad stávajících 200 Kč měsíčně. 
Rada obce obdržela vnitřní předpis paní ředitelky 
o úplatě za předškolní vzdělávání, ve kterém tato navr-
huje úplatu ve výši 600 Kč na jedno dítě měsíčně. Rada 

obce stanovila příspěvek rodičů na žáka za docházku do 
školní družiny na Základní škole Sokolnice, pro školní rok 
2024/2025 ve výši 200 Kč měsíčně na dítě.  Rada obce 
stanovila měsíční úplatu za celodenní předškolní vzdělá-
vání dítěte ve výši 600 Kč měsíčně. Rada obce uložila ta-
jemnici nejpozději do 29. 3. 2024 sdělit rozhodnutí Rady 
obce řediteli základní školy a ředitelce mateřské školy 
v Sokolnicích.   
●  Cenová nabídka na odstranění 

biologicky rozložitelného odpadu 
Obec obdržela cenovou nabídku společnosti Recovera 
a. s. na odstranění biologicky rozložitelného odpadu na 
rok 2024. Cena dopravy zůstala stejná jako v roce 2023. 
Nárůst ceny je pouze u odstranění odpadu, a to o 40 Kč/t. 
Cena v roce 2023 byla 660 Kč/t. Nová navrhovaná cena 
pro rok 2024 je 700 Kč/t. Rada obce schválila cenovou 
nabídku společnosti Recovera a. s. na odstranění biolo-
gicky rozložitelného odpadu na rok 2024 a uložila tajem-
nici nejpozději do 28. 3. 2024 sdělit rozhodnutí žadateli. 
●  Žádost o finanční příspěvek – 

HC Tygři Moutnice Spolek
Obec obdržela žádost o finanční dar z rozpočtu obce od 
spolku HC Tygři Moutnice, Rybářská 1073, 664 52 Újezd 
u Brna, IČ 09798919. Jedná se o hokejový klub HC Tygři 
Moutnice, který v rámci činnosti rozvíjí děti při aktivitách 
ve sportovním centru v obci Moutnice. Jedná se o veřejné 
bruslení, bruslení pro školy a školky, školičku bruslení 
pro děti, hokejová utkání pro děti, hokejovou přípravku 
a další. Rada obce neschválila finanční příspěvek pro HC 
Tygři Moutnice, spolek, Rybářská 1073, 664 52 Újezd 
u Brna, IČ 09798919, a uložila tajemnici do 28. 3. 2024 
informovat spolek HC Tygři Moutnice o rozhodnutí RO. 
Současně žadatele upozorní, že požadavky na dotaci 
z rozpočtu obce je nutné doručit obci ve stanoveném 
termínu předcházejícího roku. Termín je vždy zveřejněn 
na úřední desce i na elektronické úřední desce v něko-
likaměsíčním předstihu. Termín příjmu žádostí na rok 
2025 bude s největší pravděpodobností zveřejněn na 
úřední desce obecního úřadu Sokolnice od 07/2024 do 
10/2024. 
●  Kupní smlouva o prodeji hasičského vozidla
Tajemnice předložila Radě obce Sokolnice návrh kupní 
smlouvy o prodeji hasičského vozidla za cenu stanove-
nou znaleckým posudkem. Obec Prace, zastoupená sta-
rostou Bc. Petrem Šimarou, schválila koupi hasičského 
vozidla na Zastupitelstvu obce Prace dne 7. 3. 2024. 
Rada obce schválila text a uzavření kupní smlouvy o pro-
deji hasičského vozidla CAS K 25-L101 a uložila sta-
rostovi nejpozději do 5. 4. 2024 podepsat předmětnou 
kupní smlouvu. Rada obce uložila tajemnici sdělit roz-
hodnutí RO obci Prace.
●  Schválení HV MŠ za rok 2023
Radě obce byla předložena žádost MŠ Sokolnice 
o schválení hospodářského výsledku za rok 2023. Rok 
2023 skončil se zhoršeným výsledkem hospodaření  
ve výši 0 Kč, jedná se o zůstatek účtu 431 – výsledek 
hospodaření ve schvalovacím řízení. Rada obce schvá-
lila hospodářský výsledek za rok 2023 a úhradu zů-
statku z rezervního fondu a uložila tajemnici nejpozději 
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do 12. 4. 2024 informovat paní ředitelku MŠ Sokolnice 
o schválení HV.
●  Schválení převedení HV ZŠ Sokolnice za rok 2023
Radě obce byl předložen ke schválení návrh na převe-
dení hospodářského výsledku ZŠ Sokolnice za rok 2023. 
ZŠ hospodařila za rok 2023 se zlepšeným hospodář-
ským výsledkem z hlavní činnosti ve výši Kč 90 174,14 
a se zlepšeným hospodářským výsledkem z doplňkové 
činnosti ve výši Kč 90 632,64. Celkem tedy se zlepšeným 
výsledkem hospodaření ve výši Kč 180 806,78. Rada 
obce schválila návrh na převedení hospodářského vý-
sledku ZŠ Sokolnice za rok 2023 ve výši Kč 180 806,78 
do rezervního fondu a uložila tajemnici nejpozději do  
12. 4. 2024 informovat účetní o schválení návrhu na 
převedení hospodářského výsledku ZŠ Sokolnice za rok 
2023. 
●  Uzavření MŠ o prázdninách
Paní ředitelka mateřské školy Sokolnice zaslala obci ozná-
mení, že požaduje, aby MŠ byla v době od 25. 7. 2024 
do 30. 8. 2024 uzavřena. V uvedeném termínu bude 
probíhat plánovaná dostavba gastro výtahu ve školní ku-
chyni, výměna a instalace nových gastro spotřebičů do 
školní kuchyně, výmalba interiérů v celé budově a oprava 
obkladů. Rada obce schválila žádost ředitelky na uza-
vření MŠ v době od 25. 7. 2024 do 30. 8. 2024 a uložila  
tajemnici nejpozději do 12. 4. 2024 sdělit rozhodnutí 
rady obce paní ředitelce MŠ Sokolnice.  
●  Přístavba, nástavba a stavební úpravy RD –

parc. č. 1079
Obec obdržela žádost o závazné stanovisko k přístavbě, 
nástavbě a stavebním úpravám RD v k. ú. Sokolnice, pro 
účel vydání územního rozhodnutí a stavebního povolení.  
Předložená PD byla předána referentce SSÚ a stavebně 
technických činností, která uvedla následující skuteč-
nosti. Záměr, jak je navržen, sice nepřesáhne stávající 
výškovou úroveň okolní zástavby a nebude tvořit výško-
vou dominantu v území, svým ztvárněním ale nezapadá 
do kategorie staveb „venkovského“ charakteru, které 
tvoří centrum obce, v němž se řešená stavba nachází. 
Uskutečněním záměru v této podobě by došlo k naru-
šení charakteru dosavadní zástavby obce dokladující její 
historický vývoj, jak z hlediska architektonických forem 
tradičních pro venkovskou zástavbu, tak z hlediska urba-
nistického uspořádání.
Dále není vyřešeno parkování na pozemku stavby, sou-
částí stavby není garáž ani parkovací stání. Dle souhrnné 
technické zprávy má být parkování zajištěno na veřej-
ných odstavných plochách na pozemku obce. Toto řešení 
nesplňuje podmínky prostorového uspořádání stano-
vené územním plánem. Rada obce nevydala souhlasné 
stanovisko k akci s názvem: „Přístavba, nástavba a sta-
vební úpravy RD“ a uložila paní Hrdličkové nejpozději do 
12. 4. 2024 sdělit rozhodnutí RO žadateli.
●  Smlouva – konání divadelního představení
Obec si vyžádala cenovou nabídku na konání divadel-
ního představení „Ani o den dýl!“ v obci Sokolnice. Obec 
obdržela návrh smlouvy mezi obcí Sokolnice a účinkují-
cím Malé divadlo komedie, Vackova 90, 612 00 Brno,  
IČ 22771883. 

Rada obce schválila text a uzavření smlouvy o konání 
akce s názvem „Ani o den dýl!”, mezi obcí Sokolnice a di-
vadelním spolkem Malé divadlo komedie a uložila tajem-
nici nejpozději do 12. 4. 2024 sdělit rozhodnutí žadateli. 
●  Cenová nabídka – rekonstrukce VO v ul. U Cihelny
Radě obce byla předložena cenová nabídka SŠEE  
Sokolnice, Učiliště 496, 664 52, Sokolnice, na prove-
dení rekonstrukce veřejného osvětlení na ulici U Cihelny, 
spočívající v dodávce a montáži nového kabelového roz-
vodu, uzemnění, čtyř světelných bodů, umístěných na 
osmimetrových silničních sloupech VO s výložníkem a re-
vizní zprávu. Rada obce schválila cenovou nabídku SŠEE  
Sokolnice na provedení rekonstrukce veřejného osvět-
lení na ulici U Cihelny, v k. ú. Sokolnicích, a uložila tajem-
nici zajistit nejpozději do 12. 4. 2024 objednávku. 
●  Povolení o pořádání akce 

TJ Sokol Sokolnice – Čarodky 2024 
TJ Sokol Sokolnice požádala o souhlas s pořádání tra-
diční akce „Čarodky 2024“ na ostrůvku v době od 17.00 
do 00.00 hodin. Z důvodu ochrany bezpečnosti zúčast-
něných osob žádá TJ Sokol o zajištění součinnosti SDH 
Sokolnice v průběhu celé akce. Rada obce schválila žá-
dost TJ Sokol Sokolnice o pořádání akce Čarodky 2024 
dne 30. 4. 2024 na ostrůvku v době od 17.00 do 00.00 
hodin. Současně s kladným stanoviskem obce obdrží 
organizátoři výzvu k zajištění řádné pořadatelské služby 
nejen v místě pořádání, ale i v bezprostředním okolí. 
Úspěšnost této služby může mít vliv na případné příští po-
volení. Rada obce uložila paní Hrdličkové do 12. 4. 2024 
informovat TJ Sokol Sokolnice o povolení pořádání této 
akce, včetně podmínek pro jejich konání. Rada obce  
uložila tajemnici zveřejnit konání akce na úřední desce  
v souladu s OZV číslo 01/2016 o nočním klidu a staros-
tovi zajistit součinnost SDH z důvodu ochrany bezpeč-
nosti zúčastněných osob. 
●  Rekonstrukce ul. Nová
Rada obce v minulosti odsouhlasila změnu dopravního 
značení v ul. Nová. Nově by zde měla být snížena rych-
lost na 30 km/h a na komunikaci instalovány přejezdové 
prahy. Vzhledem k tomu, že v této ulici jsou všechny in-
ženýrské sítě uloženy v zemi a neplánují se žádné další 
stavebně technické zásahy, bylo by zcela na místě, aby 
došlo před instalací nového dopravního značení k rekon-
strukci povrchu komunikace a poměrné části obrubníků. 
Komunikace v této ulici je do značné míry opotřebená, 
narušená několika překopy, jejich případné opravy jsou 
neekonomické. V rámci případné rekonstrukce by nedo-
šlo k žádné dispoziční změně komunikace či obrub. Pro 
tento typ rekonstrukce není vyžadováno žádné povolení. 
Starosta obce nechal zpracovat výkaz výměr, ze kterého 
vyplývá, že se jedná cca o 1700 m2 asfaltové komunikace 
a 422 m obrubníků. Rada obce schválila rekonstrukci  
asfaltového povrchu komunikace a výměnu poměrné 
části obrubníků v ul. Nová a uložila starostovi zajistit min. 
tři cenové nabídky na realizaci těchto prací v termínu do 
30. 4. 2024. 
●  Obnova kříže u hřbitova 
Společnost S:LUKAS s. r. o., Brno, předložila cenovou  
nabídku (dále jen „CN“) na obnovu kříže u hřbitova.  
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Tato památka zahrnuje litinový kříž s korpusem Kristova 
těla, nápisovou pásku a Boží oko a stojící postavu Panny 
Marie. Tento kříž je osazený do mramorového soklu. Dle 
vyjádření společnosti je stav kříže havarijní. Kamenná 
část je prasklá v nároží, povrch kamene je znečištěný, 
porostlý mikroflórou a hloubkově narušený. Povrchová 
úprava litinových prvků je dožilá a vizuálně nevhodná. 
Kov je narušený korozí. Rada obce schválila předlože-
nou CN ve výši 259 000 Kč bez DPH na obnovu kříže 
u hřbitova v Sokolnicích a uložila tajemnici nejpozději do 
26. 4. 2024 zajistit objednávku.
●  Cenová nabídka na dopravní značení
Obec obdržela vyžádané cenové nabídky na dopravní 
značení v obci Sokolnice.  Rada obce schválila cenovou 
nabídku na dopravní značení v obci Sokolnice od spo-
lečnosti Urbania a. s. a uložila tajemnici nejpozději do 
26. 4. 2024 sdělit spol. Urbania a. s. rozhodnutí rady.
●  Smlouva o daňovém poradenství 

Moore Accounting CZ, s. r. o.
Obci je předložen návrh smlouvy na zpracování přiznání 
daně z příjmu za obec Sokolnice mezi obcí Sokolnice 
a společností Moore Accounting CZ s. r. o., Karolinská 
661/4, Karlín, 186 00 Praha 8, IČ 09275525. Rada obce 
schválila text a uzavření smlouvy na zpracování přiznání 

daně z příjmu za obec mezi společností Moore Account-
ing CZ s. r. o., Karolinská 661/4, Karlín, 186 00 Praha 8, 
IČ 09275525, a obcí Sokolnice a uložila starostovi nej-
později do 26. 4. 2024 podepsat předmětnou smlouvu. 
●  Smlouva o Sb – Sokolnice, 

rozš. VN, OC Sokolnice K2952
Obci byla doručena žádost společnosti ENTEKO s. r. o., 
J. Středovského 1076, 763 31 Brumov-Bylnice, která 
zastupuje společnost EEIKA Brno s. r. o., Kšírova 120, 
619 00 Brno, o souhlas se stavebním záměrem s ná-
zvem: „Sokolnice, rozš. VN, OC Sokolnice, K2952“. Spo-
lečnost předložila návrh smlouvy č. HO-001030082579, 
o smlouvě budoucí na zřízení věcného břemene. O této 
problematice se vedla široká diskuze. V této chvíli není 
patrné, jaká bude finální podoba tohoto území, kde bude 
zřízena komunikace, parkovací plochy a jaké bude napo-
jení jednotlivých komunikací, kudy povedou chodníky. 
Rada obce nesouhlasí se stavebním záměrem s ná-
zvem Sokolnice, rozš. VN, OC Sokolnice, K2952. 
Rada obce neschválila text a uzavření smlouvy č.:  
HO-001030082579/001-EIKA o smlouvě budoucí na zří-
zení věcného břemene mezi obcí Sokolnice a společností 
EG.D. a. s., Lidická 1873/36, 602 00 Brno – Černá Pole. 
 -OÚ-

Kalendárium
Orientační seznam akcí, které se uskuteční v naší obci  
v květnu. Uzávěrka Sokolnického zpravodaje je v časovém  

předstihu, proto si pořadatelé akcí vyhrazují právo na 
změnu. O podrobnostech se včas informujte také pomocí 
jiných informačních zdrojů. Za pochopení děkuje Komise 
pro vydávání Sokolnického zpravodaje.

Organizátor Název akce Místo konání Začátek Konec Další důležité informace

Kv
ět

en
 2

02
4

1. Středa Sokol Sokolnice
Prvomájová cesta  
na Mohylu míru s úkoly 
pro děti

Sokolnice 
a okolí 9.00 15.00

Výšlap pro děti na Mohylu 
míru s plněním úkolů  
a překvapením

5. Neděle
Kulturní komise obce 
Sokolnice a TJ Sokol 
Sokolnice

Folklórní den Sokolnice 15.00 17.00 Místní sokolovna

7. Úterý LÍPA komunitní 
centrum

Počítačová poradna  
pro seniory Sokolnice 8.00 10.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

10. Pátek LÍPA komunitní 
centrum Zážitková výtvarná dílna Sokolnice 16.00 18.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

11. Sobota LÍPA komunitní 
centrum Tvoření s maminkou Sokolnice 15.00 18.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

12. Neděle Sokol Sokolnice Utkání JM ligy házené – 
STARŠÍ ŽÁCI hala Bohunice 9.00 15.00 Turnajové utkání JM ligy

12. Neděle Sokol Sokolnice Utkání JM ligy házené –  
MUŽI Sokolnice 16.00 18.00 Házenkářské hřiště 

Sokolnice

13. Pondělí Sokol Sokolnice Jak poskytovat  
první pomoc Sokolnice 17.00 20.00 Proběhne v aule  

ZŠ Sokolnice

18. Sobota Sokol Sokolnice Utkání JM ligy házené –  
MINI házená

Házenkářské 
hřiště Sokolnice 9.00 15.00 Turnajové utkání JM ligy

19. Neděle Sokol Sokolnice Utkání JM ligy házené –  
MLADŠÍ ŽÁCI hala Bohunice 9.00 15.00 Turnajové utkání JM ligy

19. Neděle LÍPA komunitní 
centrum Tradiční rodinný piknik Sokolnice 15.00 17.00 Proběhne  

v zámeckém parku

25. Sobota Sokol Sokolnice Utkání JM ligy házené –  
STARŠÍ ŽÁCI

Házenkářské 
hřiště Sokolnice 9.00 15.00 Turnajové utkání JM ligy

25. Sobota LÍPA komunitní 
centrum Matky a dcery Sokolnice 9.00 17.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

31. Pátek LÍPA komunitní 
centrum Den dětí Sokolnice 13.00 18.00 Proběhne na hřišti  

vedle MŠ Sokolnice
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Periodický tisk územního  

samosprávného celku  

Sokolnický zpravodaj,  

vydává obec Sokolnice,  

Komenského 435,  

664 52 Sokolnice, IČO: 282596. 

Je vydáván desetkrát ročně.  

Místo vydávání Sokolnice.  

Nemá žádné regionální mutace.  

Náklad 930 výtisků.  

Určeno k bezplatné distribuci. 

Řídí Komise pro vydávání  

Sokolnického zpravodaje. 

Evidenční číslo tisku přidělené 

MK ČR – MK ČR E 10168.

Datum vydání Sokolnického  

zpravodaje č. 4 je 26. 4. 2024. 

Příspěvky můžete odevzdávat 

na OÚ Sokolnice nebo posílat na 

adresu zpravodaj@sokolnice.cz. 

Uzávěrka Sokolnického  

zpravodaje č. 5 je 9. 5. 2024.

Kontakt inzerce:  

Andrea Hrdličková,  

e-mail: hrdlickova@sokolnice.cz

Elektronická verze  

Sokolnického zpravodaje,  

termíny uzávěrek a vydání  

jsou umístěny  

na webových stránkách  

www.sokolnice.cz

Příspěvky občanů nejsou  

redakčně upravovány. 

Nepodepsané příspěvky  

nejsou zveřejňovány. 

Komise neodpovídá  

za obsah inzerce.

Grafická příprava, sazba a tisk: 

Střední škola grafická Brno,  

příspěvková organizace,  

Šmahova 364/110, Brno-Slatina, 

telefon: 548 211 313

 Jazykové okénko
Kvůli versus díky
Předložky kvůli a díky se často zaměňují a bývají zdrojem nedorozumění nebo 
pobavení. Jejich význam je „z nějakého důvodu, příčiny“. Je třeba myslet na 
to, že předložka „díky“ se spojuje pouze s kladným obsahem, kdežto „kvůli“ 
se používá i se záporným kontextem.
Nesprávně: Díky nemoci musím užívat léky.
Správně: Kvůli nemoci musím užívat léky.
Nesprávně: Díky rozbitému autu jsem přišel pozdě.
Správně: Kvůli rozbitému autu jsem přišel pozdě. 
Nesprávně: Díky tvé nápovědě jsem to napsal špatně. (negativní význam)
Správně: Díky tvé pomoci se mi to podařilo napsat správně. (kladný význam)

Versus vs. verzus?
Správné řešení: versus
Versus je slovo, kterým se můžete u svého šéfa nebo klienta tzv. blýsknout. 
Pochází z latiny, dobře zní, a když jej dokážete promyšleně použít, může vaše 
texty posunout o jeden inteligenční stupeň výš. Bohužel se často stává, že 
lidé píší to, co slyší, nikoliv to, co je správně.
Abyste se neztrapnili, napovíme vám, jak tuto předložku správně používat. Je 
vždy spojena s 1. pádem a vyjadřuje: rozpor, střetnutí dvou celků, osob, věcí, 
hledisek apod. Výslovnost je sice v češtině „verzus“, nicméně správný zápis 
je pouze versus. 
Příklady:  Real Madrid versus Barcelona
 překladatelé versus tlumočníci

Zkratky versus
Slovo versus se velice často také zkracuje. Povolené jsou zkratky v. nebo 
vs. — obojí je správně. Praktičtější je ale používat zkratku vs., protože zkratka 
v. může zkracovat také viz (viz dříve zveřejněné jazykové okénko). Zkratku 
versus se píše s tečkou: vs.
Příklady:  Sparta vs. Slavie
 korektoři vs. copywriteři

Původ slova versus
Původ slova sahá do poloviny 15. století. Z latiny se slovo versus překládá 
jako: obrat, otáčení, směrem do, směrem k. A pro zajímavost, např. angličtina 
používá slovo versus velmi ráda, ostatně jako všechny latinské výrazy. 
Zdroje: periodikum 5 + 2, internet -Jitka Čermáková-

Máte raději děti, nebo psy?
 „Ahoj, mami!“
„Ahoj, už jsi doma?“ 
„Jo.“
„Co to tady tak smrdí?“ 
„Já nevím.“
„A co ty šlápoty na zemi? Tys musela šlápnout do nějakého psího lejna!“
„Hm, asi jo. Víš, my jsme byly s kamarádkou na hřišti u školky a chtěly jsme 

si něco říct, aby nás nikdo neslyšel. Tak jsme šly k plotu a zrovna tam nějaká 
paní přivazovala svého psa. My jsme jí říkaly, že se psem by neměla chodit na 
dětské hřiště, ale ona se na nás utrhla, že si se psem může chodit, kam chce. 
Tak jsme radši šly pryč, ale asi tam ten pes zrovna nechal po sobě hromádku. 
Já jsem si jí nevšimla, nejspíš jsem do ní šlápla.“

„Tak to je paráda! Já musím dodělat večeři, za chvíli se vrátí taťka z práce, 
a teď abych to tady všechno umývala, aby se ta špína neroznesla až do  
kuchyně… ježíš, mně se tam něco pálí!!! To tak ještě scházelo!“
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Taky se vám někdy něco podobného stalo? Přitom stačí tak málo – jít 
se svým pejskem někam, kde nemůže k podobné situaci dojít. Do polí to 
není ze žádné strany Sokolnic daleko. Nebo v kapse, v kočárku nosit sáček.  
V obci jsou rozmístěny stojany se sáčky i koši, na kterých je dokonce symbol 
pejska. Stačí zkontrolovat pohledem na trávník, jestli po sobě vaši miláčci 
nezanechali navštívenku, případně ji sebrat do sáčku a odnést do koše, nebo 
až domů. Nakonec, pes je váš, tak i jeho produkty jsou vaším majetkem. ☺ 

Poznámka: Příběh je fiktivní, ale znečištění okolí školky a hřiště jsou sku-
tečné. Uděláme s tím něco? -KpSZ-

Poděkování
Letos o Velikonocích  

se chodilo v Sokolnicích hrkat.  
Všem dětem děkujeme  

za účast a těšíme se  
znovu příští rok.

-Jiřina Chudáčková-

Paní Antonie Tůmová, ročník 1943, rodačka ze Sokolnic, zasloužilá sokolka
Kde jste se narodila?
V Sokolnicích na hlavní ulici, která se dnes jmenuje  
Komenského. Narodila jsem se do domácnosti, kde už 
vyrůstali mí starší sourozenci – sestra a bratr.
Původně měl v domě holičství můj dědeček pan Antonín 
Macenauer. Myslím si, ale nevím to jistě, že pozemek 
s domem dostal od hraběte Mitrovského. Vraty, která tam 
jsou dodnes, se vcházelo do dvora a vedle nich byl vchod 
do holičství. Mnoho let už tam holičství není, i vchod do 
něj byl zazděn, a v domě nyní bydlí syn Leoš s vnučkou 
Míšou a její rodinou.
V domě jsme chovali slepice, králíky, kačeny a prase. 
Jako dítě jsem chodívala pást kačeny a housata na louku 
směrem z obce k dnešní kruhové křižovatce před želez-
niční most. Dále za železnicí byl u potoka mělký rybník 
“Na Stání”, do kterého jsme se chodili jako děti koupat. 
Později tam stanovali kočovníci, a tak se místo přestalo 
využívat.

Odkud pocházeli Vaši rodiče?
Maminka se narodila v roce 1912 ve Šlapanicích  
a vyučila se švadlenou. Tatínek se narodil v roce 1911 
v Hradčanech u Tišnova. Do Sokolnic přišel za prací  
v pivovaru, kde i bydlel.

Jak vypadalo okolí Vašeho rodného domu?
Vypadalo velmi podobně jako dnes, akorát některé domy 
v okolí byly využívány jiným způsobem. 
Vedle nás byla trafika od pana Fafilka, který byl invalida 
a byl na mě velmi hodný. Když umřel, tak jsem jako dítě 
trvala na tom, že se s ním chci jít rozloučit na pohřeb, což 
s ohledem na můj věk byl neobvyklý požadavek. Na dru-
hou stranu od našeho domu směrem k sokolské restau-
raci byla prodejna paní Lajcmanové, která tam prodávala 
potraviny. 
Na místě dnešní pizzerie bývala výkupna mléka a později 
tam byla úpravna oděvů, kde pracovala má maminka. 
Naproti přes ulici byla hospoda pana Chlupa, která pro 
nás coby žáky základní školou povinné sloužila jako dru-
žina a jídelna. Pamatuji si, jak pan Chlup sedával venku 
před hospodou s fajfkou dlouhou až na zem. A kousek 
vedle bývalo řeznictví pana Sekaniny. V posledních letech 
tam měl řeznictví pan Fiala, který je vnukem řezníka Se-
kaniny, a dnes je tam textil. 
Naproti dnešního obecního úřadu měl obchod s hrač-
kami a papírnictví pan Buček. A na místě dnešní pošty 
byla hospoda pana Párala.

Z dnešního pohledu je zajímavé, že na malém území 
byly tři hospody (od pana Partyka – dnešní od Sokola, od 
pana Chlupa, od pana Párala).

Kam jste chodila do školy?
Do páté třídy základní školy jsem chodila v Sokolnicích. 
A pak do osmé třídy do Chrlic. Ročník po nás už chodil 
až do deváté třídy v Sokolnicích. Do Chrlic se jezdívalo 
vlakem a na nádraží se chodilo pěšky. Později nás na ná-
draží vozil autobusem pan Lipovský. Na základní škole 
jsem nijak nevynikala a byla spíše průměrná, i když na 
vysvědčení jsem žádnou trojku neměla, ale studovat 
jsem, na rozdíl od sourozenců, příliš nechtěla. Po ma-
mince jsem byla pohybově nadaná, a tak mým nejoblí-
benějším předmětem byl tělocvik. Ráda, i díky Sokolu, 
jsem cvičila v tělocvičně na různém nářadí. V sokolovně, 
která už tehdy sloužila pro základní školu jako tělocvična, 
bylo dnes mnohým neznámé tělocvičné nářadí zvané ko-
lovadlo (dle definice jde o tělocvičné nářadí sestávající 
z otočně upevněných lan ukončených provazovými žeb-
říky, určené pro skupinu cvičenců, pozn. autora). Toto 
nářadí jsem měla velmi ráda a naše jednota byla jediná 
v okolí, která ho měla. Bohužel v minulosti ze sokolovny 
nenávratně zmizelo.
Na rozdíl od mých sourozenců, kteří chtěli dále studo-
vat, jsem já po základní škole studovala na střední škole  
jenom dva roky. Naučila jsem se tam těsnopis a psaní na 
stroji, poté jsem nastoupila do zaměstnání.

Jaká jste měla zaměstnání?
Vtipné bylo přijetí do mého prvního zaměstnání. Při po-
hovoru jsem byla zkoušena z těsnopisu, ale pak už jsem 
ho nikdy nepoužila. Nikdy jsem nepochopila, proč mě 
z toho tedy zkoušeli. Takto jsem v 16 letech nastoupila 
na domovní správu v Brně – Králově Poli. Později jsem 
přestoupila do Královopolských strojíren na detašované 
pracoviště u Ústředního hřbitova. Šlo o práci v archivu 
mezi spoustou papírů a výkresů.  Některé výkresy byly 
tak velké, že jsme je musely nosit dvě.
Po rodičovské dovolené jsem nastoupila v Sokolnicích 
do Družstva Hlubna, které se nacházelo v dnešním pi-
vovaru. Tam jsme vyráběli laky na nehty, tužidla apod. 
Pracovala jsem tam 13 let a vypracovala se na vedoucí  
směny.
Z družstva jsem přešla do ČSAD v Brně-Černovicích, 
později jsem přešla do skladu v Telnici u železničního 
nádraží. 
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Po revoluci v roce 1989 jsme se 
s několika kolegy z ČSAD oddělili 
a založili firmu Lancar, kde jsme se 
specializovali na opravu aut značky 
Renault. Starala jsem se ve skladu 
o objednávky apod. Odtud jsem na-
konec odešla do důchodu.

Jak jste se s manželem seznámila?
S manželem Františkem jsme se 
seznámili na tancovačce zvané „Čaj 
o páté“ v Újezdu u Brna. Manžel po-
chází z Újezdu u Brna a svatbu jsme 
měli v roce 1963.
Několik roků jsme bydleli u mých  
rodičů, ale pak jsme koupili pozemek 
a svépomocí postavili dům, ve kte-
rém dodnes bydlíme. Manžel je vy-
učený zedník a já mu pomáhala jako 
tzv. helfer u míchačky. Do našeho  
rodinného domu jsme se nastěhovali 
v roce 1977.

Jak velkou máte rodinu?
S manželem máme dvě děti, syna 
a dceru. Syn bydlí v Sokolnicích  
a dcera v Tuřanech. Máme jednoho 
vnuka, dvě vnučky a tři pravnoučata. 
Obě vnučky s rodinami bydlí v Sokol-
nicích a vnuk bydlí v Praze.

Jaký máte vztah k Sokolu?
Můj vztah k Sokolu je pozitivní  
a trvá takříkajíc od narození. Vždyť 
i mí rodiče se seznámili prostřed-
nictvím Sokolu. Tatínek nebyl ze  
Sokolnic, ale po přestěhování se  
začal v Sokole angažovat. Maminka 
cvičila jako sokolka už jako dítě  
a později byla zvolena i náčelnicí, na 
což jsem já o mnoho let později také 
navázala.
Jako dítě jsem ráda cvičila na kruzích, bradlech  
a kolovadle. V rámci Sokola jsem se věnovala klasic-
kému sokolskému cvičení a od 16 let jsem pomá-
hala s dětským cvičením. V sokolovně jsem trávila 
hodně času a také jsem tam dělala po večerech  
uklízečku.
Také jsem s ostatními organizovala tábory a Jánské 
hody, kde jsem omladinu učila besedu dlouhých 35 roků. 
Sama jsem besedu nikdy netančila a musela jsem se ji 
nejprve naučit z knihy. Dodnes se ke mně hlásí tehdejší 
mládež, za což jsem ráda. Dnes se už hodů neúčastním, 
ale ráda se podívám na průvod jdoucí obcí. Poslední 
hody, které jsem pomáhala organizovat, šla má vnučka 
Aneta za hlavní stárku. S dalšími sestrami ze Sokola jsem 
byla při vzniku tzv. babských hodů, které se ujaly a drží  
dodnes.
Po roce 1989 jsem se zúčastnila sokolských sletů.

V pokročilejším věku jsme v rámci Sokola vytvořily takový 
babinec starších sokolek. Původně jsme hrávaly vybíje-
nou nebo volejbal a dnes se scházíme, abychom si popo-
vídaly, ale také jezdíme na společné cyklovýlety.

Je obecně známo, že Vaši rodinu dost poznamenala  
2. sv. v. Přesto, mohla byste to připomenout?
Maminčin bratr, tj. můj strýc Antonín Macenauer, byl čes-
koslovenským pilotem, který v roce 1939 odešel bojovat 
proti nacismu do zahraničí a stal se součástí RAF. Měl 
štěstí, 2. sv. v. přežil a vrátil se domů (o pilotovi Antoní-
novi Macenauerovi byl článek ve zpravodaji č. 2/2007). 
Za jeho odchod se nacisté pomstili na naší rodině. Jeho 
otec, můj dědeček, byl nacisty poslán do koncentrač-
ního táboru Osvětim, kde zemřel. Strýcova sestra, má 
maminka, byla internována v táboře Svatobořice-Mistřín 
u Kyjova. Tatínek tak zůstal doma sám se dvěma dětmi, 
mými staršími sourozenci, a s péčí o ně mu pomáhala 
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Fotka ze Sokolského sletu z roku 2006

Fotka ze cvičení na hřišti asi z roku 1958
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rodina. Myslelo se, že zadržení ma-
minky bude trvat pár dnů nebo týdnů, 
ale nakonec byla internována téměř 
rok. O svém pobytu v táboře nikdy 
moc nevyprávěla. Ale vždy se doká-
zala rozohnit, když někdo zpochyb-
ňoval zvěrstva spáchaná nacisty za  
2. sv. v. Já jsem se narodila 9 měsíců 
po návratu maminky z tábora a ozna-
čuji se za dítě shledání mých rodičů. 
Dostala jsem jméno po dědečkovi 
a strýci, aby zůstalo v rodině zacho-
váno, když se nedalo počítat s tím, že 
by se dědeček a strýc po válce vrátili. 
Strýc měl nakonec štěstí, vrátil se  
a založil rodinu.
S ohledem na narození v roce 1943 
si z 2. sv. v. sama nic nepamatuji. 
Akorát vím, že část našeho domu 
byla poničena požárem, který vzplál 
po dopadu letecké bomby. Část 
domu, konkrétně průchod, se mu-
sela dělat znovu.
Na rozdíl od 2. sv. v. si ale velmi živě 
i dnes pamatuji na srpen 1968 a in-
vazi vojsk Varšavské smlouvy. Bydleli 
jsme tehdy u rodičů na Komenského 
ulici a v rádiu hlásili zprávu, že byl ně-
kdo zastřelen, když se z okna díval 
na vojáky. Já pak dávala spát syna 
v pokoji směrem na ulici a otevřela 
okno, aby se větralo. A v tu chvíli 

kolem projížděli vojáci. Jak se říká, 
krve by se ve mně nedořezal, oka-
mžitě jsem zavřela okno a zatáhla  
roletu.

Měla byste pár slov 
na závěr rozhovoru?
Celý aktivní život jsem byla spjata se 
Sokolem a jsem za to ráda a vděčna.
Vždy jsem byla pyšná na svou paměť 

na čísla, což se mi hodilo v zaměst-
náních. A také když jsme s manželem  
stavěli dům, znala jsem zpaměti tele-
fonní čísla na všechny prodejce ma-
teriálů apod. Samozřejmě dnes už to 
s ohledem na můj věk není tak úplně 
pravda.

Děkuji za rozhovor. 
-Autor/tazatel Jan Parma-

Návrat Jiřího Macenauera do Sokolnic, srpen 1945

Vesnické zvyky v Sokolnicích
Filipojakubská noc 

Filipojakubská noc je noc ze 30. dubna na 1. května. 
Dříve byl 1. květen svátkem obou jmen, Filipa i Jakuba. 
Říká se o ní, že to není obyčejná noc – je opředena řadou 
rituálů a symboliky už od pohanských dob. Můžete si o ní 
přečíst články na internetu nebo v knihách, ale jak se 
slavila nebo ještě slaví v Sokolnicích, to tam nenajdete. 
O tom, jak to bylo u nás dřív, nám ochotně povyprávěla 
sokolnická pamětnice.

Dlužno říci, že v dřívějších dobách nebyla filipojakub-
ská noc v Sokolnicích nijak významná. Ženy byly neu-
stále pospolu, protože celou zimu draly peří. Na polích se 
začalo dělávat až v květnu. Mezitím se na znamení pří-
chodu jara udržoval spíše zvyk vynášení Morany. I dnes 
se o jeho pokračování starají hlavně děti ve školce a ve 
škole, v Sokolu či Lípě. Mnohé zvyky, které jsme odpozo-
rovali od generací našich předků, už zanikly. 

Filipojakubská noc se v Sokolnicích vyznačovala třemi 
hlavními zvyky. Jedním, který už asi vymizel, bylo dávání 
májek za okna. Večer 30. dubna si téměř každá rodina 
dávala zvenku za okno májky. Jednalo se o větvičky z ja-
kéhokoliv keře, na kterých už rašily zelené lístky. Okna 
byla dříve kastlová, často se vnější okenice otevíraly ven. 
Po jednom olistěném proutku se upevnilo mezi rám nebo 

do pantů na každé straně. Nebyl nijak ozdobený. Kdo  
neměl třeba bezové nebo jiné větvičky, vzal si na pomoc 
stále zelený krušpánek. V některých domech se tento 
zvyk udržel až do 80. let minulého století, nejdéle prý byly 
májky v domě u Šmídů, dnes Fialů, ještě asi před pat-
nácti lety. Proutky měly ochránit ne před čarodějnicemi, 
ale čarodějnou mocí oné noci filipojakubské na přelomu 
dubna a května. Nejenom dům a jeho obyvatele, ale  
především dobytek. Ten dával lidem obživu, proto se  
o něj lidé starali snad více než o sebe sama. 

Přestože dnes už na nadpřirozené síly tolik nevěříme, 
co říkáte – obnovíme tento milý zvyk? 

Psaní vápnem na silnici 
Tento zvyk udržovali ochotně skupinky chlapců, kteří 

se vydávali pod rouškou noci s kbelíkem vápna a štět-
kou do ulic. Skupiny, nebo také bandy, jak se jim dříve 
říkalo, se tvořily například podle věku. Nebo jednu bandu 
tvořili kluci, kteří bydleli kolem zámku, jinou na Stání, na 
Stráži a v nejbližším okolí. Po 1. světové válce byli páni 
a kmáni, selští synkové a ostatní chasa, takže i takto se 
dělili. V šedesátých letech 20. století už se srocovali bez 
rozdílu stavu, třeba i podle toho, že spolu hráli házenou 
nebo fotbal. Tzv. Husákovy děti, rok narození zhruba 
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1969–1975, se nedělily podle věku nebo příslušnosti, 
ale seskupovaly se náhodně. Skupin bylo víc, někdy cho-
dili jen ve dvojici, jindy jich bylo třeba osm. Hoši neměli 
vymezené rajony, záleželo na tom, jak se domluvili, jedna 
banda šla napravo, druhá nalevo, psali si i navzájem před 
domy, kde bydleli. Náměty byly různé. Děvčatům i chlap-
cům se malovala před dům srdíčka na znamení přízně, 
psaly se přezdívky, lidové názvy nebo vtipná průpovídka 
charakterizující dotyčného či jeho povolání, původ rodiny 
nebo domu. Například před obchody byly neadresné  
nápisy – přezdívky prodejen, někdy i veršíky. 

I starým lidem se psávalo, třeba přízvisko nemovi-
tosti. Hoši nepřekračovali hranice obce. Psalo se jen po 
hranici dědiny. Na výpadových silnicích se psaly vtipné 
směrovky, jako třeba Mlsné Hójezd, Telničáci, Kobel-
ňáci. Směrem na Kobylnice moc nápisů nebývalo, bylo to  
takové „mrtvé“ území, neobydlené. 

Po válce se i stalo, že chlapci v noci rozebrali hospo-
dářský vůz a dali na střechu domu. Dům rodiny Černé 
na dnešní Brněnské ulici byl dříve kovárnou. Před vraty 
bylo železné držadlo a dřevěný úvaz pro koně, které hoši 
vytáhli ze země a přemístili na Stráž. 

Sem tam se stalo, že je někdo prohnal, lidé si hlídali, 
aby jim před dům nic nenapsali. Když chlapce někdo vy-
rušil, třeba jen otevřel okno, rozběhli se pryč, zapomněli 
štětku nebo za nimi kapalo vápno, tak udělali cestičku, 
podle které se poznalo, kdo to byl. V dobách před Sa-
metovou revolucí obec dokonce ustavovala hlídky, které 
měly za úkol nápisům na silnici zabránit, protože na  
1. máje se chodilo v průvodu do Újezdu a každý by si 
mohl nedůstojné nápisy přečíst. Nebyly vždycky jen 
vtipné, mnohdy se za ně lidé i styděli. Ne vždy s tím  
majitelé nemovitostí byli srozuměni, nápisy umývali nebo 
zalíčili vápnem, aby nebyly k přečtení. Ráno jsme potom 
mohli vidět nápisy čitelné, zamalované vápnem nebo  
naopak rozmyté vodou. Jenže vápno se špatně umývá, 
tak nápisy mnohdy zůstávaly zřetelné až do prvního  
vydatnějšího deště. 

Tato tradice se v Sokolnicích dodržuje stále. Nic proti 
ní, když jde o obyčejné psaní pro radost, vtipné nápisy, 
nikoliv urážky nebo hanlivé přezdívky. Uvidíme za pár dní.

Čarodky
Čarodky, neboli pálení čarodějnic je zvyk, který byl v So-

kolnicích zaveden teprve v tomto století. Prvotní impuls 
dalo nejspíše vyprávění o tom, jak chodívaly průvody ča-
rodějnic na Náměšťsku a Třebíčsku. Neví se sice přesně 
(nebo snad ano?), kdo konkrétně to vymyslel u nás, ale 
organizátorky byly a jsou sestry ze Sokola. Hned od za-
čátku se konaly čarodky na ostrůvku. Tzv. nultý ročník se 
uskutečnil v roce 2000. Sešlo se 24 žen a dětí a byla 
to spíše taková kamarádská sešlost, ale průvod dědi-
nou prošel. Na ostrůvku byl jejich sraz, odsud šly průvo-
dem do středu obce a kolem školky zpět. Od roku 2001  
už se čarodějnice staly oficiálními, včetně soutěží pro 
děti. Průvod byl zakončen táborákem, později se začaly 
organizovat i hry s dětmi, přidali se dospělí, kteří připra-
vili program sestávající z her a soutěží nejen pro děti. 
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inzerce

Od roku 2008 je i diskotéka a opékání špekáčků. V covi-
dových letech 2020 a 2021 se slet čarodějnic nekonal, 
zato v roce 2022 se stal jubilejním dvacátým. Čarodějnic 
každým rokem přibývá a sem tam se mezi nimi objeví 
i čarodějové. Účast se odhaduje každoročně průměrně 
na 120 dětí a asi 25 žen. Průvod je přehlídkou vynaléza-
vosti a kreativity zúčastněných „nadpřirozených“ bytostí 
v nejroztodivnějších převlecích a maskách. Je to něco, 
co všechny občany stmeluje – mladší se aktivně zú-
častní a starší se na ně rádi podívají. Obrázky jsou z roku  
2013.

-Podle vyprávění volně zpracovala Jitka Čermáková-

Sokolnice se zelenají
V měsíci březnu do Sokolnic opět 

zavítala firma GOZ Garden, aby 
pokračovala v ozeleňování ploch  
v naší obci, konkrétně kolem nově 
zbudované vozovky Na Stráži a před 
S-pasáží. Na počátku byly tajemné 
kelímky a květináče, potom bylo 
vše zasypáno drobným štěrkem.  
V době, kdy čtete toto vydání zpravo-
daje, už jste mohli obdivovat, co se 
zpod kelímků a mezi kamínky vyklu- 
balo – narcisy a tulipány, možná se 
dočkáme ještě jiných květin nebo  
ozdobných keřů.

Obec i firma odvedly dobrou práci, 
děkujeme. -J. Č.-

Z Porta do Santiaga
V pondělí 8. dubna 2024 se v aule Základní školy  

Sokolnice uskutečnila již druhá cestovatelská před-
náška, kterou připravili naši spoluobčané, manželé Kate-
řina a Jiří Chudí. Tentokrát jsme s nimi absolvovali cestu 
z portugalského Porta do španělského Santiaga de Com-
postela, tzv. Atlantickou. Jejich zážitky jsme sledovali  
obrazem i poutavým vyprávěním paní Kateřiny, které 
vtipně doplňoval její manžel Jiří. 

Svatojakubská cesta nebo Cesta svatého Jakuba je 
název historické sítě dvanácti poutních cest, které vedou 
ke hrobu svatého Jakuba Staršího v katedrále v Santiagu 
de Compostela ve španělské Galicii. Přednáška v podání 
našich cestovatelů nás přesvědčila, že ne vždy má tato 
pouť ryze náboženský účel a obsah, ale může to být pu-
tování z různých míst v Portugalsku nebo Španělsku za-
jímavou krajinou s pro nás nevšedními zážitky, ať už jde  
o navštívená místa a města, putování kolem moře nebo 
po dřevěných chodnících, zážitky z ubytování a gastrono-
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mie. Nebo třeba problémy, které může přinést nevhodně 
zvolená obuv. Jde rovněž o odvahu a vytrvalost, mnohdy 
o posun ve vztazích mezi účastníky poutě. Jak řekl pan 
Jiří, po celou dobu putování se ani jednou nepohádali  
a cesta utužila jejich svazek. 

Tentokrát byla zaplněna téměř všechna připravená 
místa, přednášky se zúčastnilo přes třicet zájemců ve 
všech věkových kategoriích. Dokonce se mezi nimi našly 
i babička s vnučkou, které přesně tuto pouť také absol-
vovaly a byly nadšené, že si ji mohou znovu připomenout. 
Aktivní seniorky v čele s Mirkou Mifkovou připravily po-
kladničku na dobrovolné vstupné. Protože manželé Chudí 
odmítli jakoukoliv odměnu za jejich přednášku, vybrané 

peníze budou putovat do nadace Krtek na podporu dět-
ských onkologických pacientů. 

Věřte mi, že vlastní vyprávění o absolvované cestě je 
zcela jiný prožitek pro posluchače, než když si vyhledáte 
informace nebo přečtete neosobní článek na internetu.  
Pro nás, kteří nemáme z nejrůznějších důvodů možnost 
se pouti zúčastnit, bylo obohacením projít si cestu ales-
poň virtuálně s našimi cestovateli. 

Na podzim se můžeme těšit na další cestovatelskou 
přednášku. Její obsah vám ale neprozradím, stačí sledo-
vat pozvánku ve zpravodaji a přijít.

Za všechny zúčastněné moc děkujeme manželům  
Chudým a přejeme jim ještě hodně úspěšných poznáva-
cích kilometrů.       -J. Čermáková-

Včely v dubnu
Duben je měsícem zařazeným ještě do období včelař-

ského předjaří, ale i včelařského jara. Myslím si, že obvyklí 
čtenáři této rubriky silně vnímají roční pochody a určitě si 
uvědomují, že každý rok je něčím jiným – novým.  A toto 
samé vnímají fenomenální včely. A zvláště tento rok, kdy 
je vše urychleno o tři týdny až měsíc. Ale když se na to 
podíváme po stránce vývoje u včel, tak tím že všechno 
najednou kvete, matky plodují, včely nosí nektar a pyl, 
rychle nabírají na síle a blíží se rojová nálada. Přibrzdit se 
toto dá tvorbou oddělků, rozumným 
přidáváním souší nebo mezistěn,  
u nástavkařů se provádí přesouvání 
celých nástavků. Ale už se včelaři 
začínají bavit o tom, že možná bude  
o jednu snůšku více, ale spíš si my-
slím, abychom je nemuseli v srpnu 
krmit, aby neměly hlad a nevykrádaly 
se. No uvidíme, vše to závisí na vývoji 
počasí, který neovlivníme. Osobně se 
budu snažit něco plošně vyset tak, 
aby měly zdroj pylu, až již v okolí pro 
včely nic nebude. 

A nyní trochu souhrnu informací: 
●  Koncem února proběhla druhá 
konference k sršni asijské, které se 
zúčastnili zástupci Ministerstva ze-
mědělství, protože sršeň škodí také 

ovoci a vínu. Zúčastnili se také myslivci, kteří mají podíl 
na sledování, ale i dopravci, protože poslední zachycená 
sršeň byla dovezena s nákladem z Francie. Na konferenci 
také byla podepsána dohoda mezi Agenturou ochrany 
přírody a krajiny a Hasičským záchranným sborem – po-
stupy, financování.
●  Objevil se přípravek pod označením VAROA ELIMINA-
TION KIT, který je jako doplněk v podobě výtažku z konopí 
pro posílení imunity u včel (20. dubna je Světový den ko-
nopí). Včelám se podává buď v krmivu nebo se vkládá 
jako odpařovací pásky.

●  Již desátým rokem v České re-
publice běží monitoring úspěšnosti 
zimování včelstev 2023/24 ozna-
čený COLOSS s tím, že se do konce 
dubna vyplní anonymní dotazník.
●  A jako by nebylo konferencí dost, 
v Praze proběhla konference podpo-
rovaná Evropskou unií ŽIVÁ KRAJINA, 
kde byly detailně probírány výkyvy  
počasí, predikce srážek, teplot, 
mrazů a z toho plynoucí rizika. Stačí 
se zahloubat u odkazu www.perun-
-klima.cz/scenare/
●  Na závěr uvádím informaci, že 
byla rozjeta petice „Za zrušení po-
vinného vyšetření zimní měli“, neboť 
nemá vypovídající smysl a zbytečně 
zatěžuje rozpočet. 

-Václav Hůrka-
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Turnaj v ping-pongu pro dospělé
V sobotu 9. 3. se konal již 2. ročník turnaje ve stolním 

tenise pro dospělé hráče, který zorganizoval oddíl stol-
ního tenisu Sokol Sokolnice. Kapacita se naplnila velmi 
rychle a byla proto ještě navýšena – letos se přihlásilo 
rekordních 24 hráčů a 9 hráček, a to především místních. 
Po nezbytné registraci byl turnaj zahájen.

Muži hráli v šesti čtyřčlenných skupinách, poté násle-
doval systém play-off pro 12 postupujících i pro 12 ne-
postupujících, hrálo se až do konečného umístění. Žen 
bylo méně, ale i ony sehrály utkání ve dvou skupinách, 
po kterých následovalo rozřazení do pavouka. Utkání 
byla mnohdy velmi napínavá, ale všechna se vyznačo-
vala přátelskou atmosférou. Po pěti hodinách hry bylo  
o umístění všech hráčů rozhodnuto  
a organizátoři mohli přejít k vyhlášení 
výsledků. 

O chod turnaje se již tradičně po-
starali hráči našeho oddílu Zdeněk 
Fric, Jaroslav Černý a Libor Michalík, 
kteří z pódia drželi dohled nad hrou. 
Za propagaci turnaje děkujeme So-
kolu Sokolnice – Janě Mrkvicové. Ví-
tězové turnaje obdrželi při vyhlášení 
ceny, za které chceme poděkovat 
našim letošním sponzorům: Panský 
pivovar Sokolnice, obec Sokolnice  
a Duck&Dog – Petr Mifek. Kromě 
toho si za přispění našeho dalšího 
sponzora Creative Buildings – Jan 
Jaborník každý z 33 přihlášených 
hráčů odnesl domů milou pozor- 
nost – láhev vína. Díky startovnému 
se v přísálí mohli hráči občerstvit 
ovocem či nápoji a byly pořízeny další 
ceny pro nejlepší hráče. V neposlední 

řadě děkujeme všem přihlášeným za účast i sportovní vý-
kony, jelikož bez hráčů bychom nemohli turnaj uspořá-
dat. Pevně věříme, že se opět příští rok na našem turnaji 
sejdou v co největším počtu. 

Výsledky turnaje
Kategorie muži:
1. místo Karel Švehla, 2. místo Josef Jalůvka, 3. místo 
Antonín Mikulášek,
vítěz spodního pavouka – soutěž útěchy: Josef Stronček
Kategorie ženy:
1. místo Anna Kozubková, 2. místo Jana Váňová, 3. místo 
Eliška Ryglová
Gratulujeme ještě jednou všem hráčům

-Kolektiv oddílu stolního tenisu Sokol Sokolnice-
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MINI házená na PRAGUE HANDBALL CUPu 2024

Ve dnech 29.–31. 3. 2024 se naši MINI (ročník 2013 a mladší) zúčastnili 
mezinárodního turnaje Prague Handball Cup v kategorii ME. V letošním  
ročníku se zúčastnilo celkem 685 týmů z 23 zemí, v naší kategorii ME pak 
35 týmů rozdělených do pěti skupin. 

Sestava: 
Brankář: Karel Sojka (hostování 
Hostěrádky), Filip Hulinský (spojka), 
Max Robeš (hostování Hostěrádky – 
spojka), Richard Ševčík (spojka, kří-
dlo, pivot), Dominik Kukla (spojka), 
Jakub Hrdlička (spojka, křídlo), Do-
minik Osička (křídlo), Martin Rozhon 
(křídlo), Jiří Mrkvica (křídlo), Martin 
Spitzer (křídlo), Bořek Kučera (pivot), 
Rudolf Ševčík (pivot), Oliver Michal-
čík (pivot, spojka, křídlo) 
 
Výsledky základní skupiny: 
Pezinok Slovensko  16:13 
Stockorn Rakousko  11:13 
Targale Lotyšsko  18: 9 
Velká Bystřice  15:11 
Polanka n. Odrou  19:12 
Praha Kobylisy   16:2 
 
Nástavba: 
Stockorn Rakousko  14:15 
Grimmen Německo   9:18 
 
Ve skupině jsme zaváhali pouze  
s Rakouským Stockornem B, kde 
jsme většinu zápasu vedli až o tři 
branky, bohužel soupeř dokázal  
v posledních čtyřech minutách srov-
nat a čtyřicet sekund před koncem 

vsítil vítěznou branku. Navzdory této 
prohře náš tým vyhrál skupinu ME05 
a do nástavbové části postupoval  
z prvního místa! 
V nástavbě jsme se potkali s A týmem 
Stockorn, i zde se bohužel opako-

val podobný scénář jako s B týmem 
ze skupiny, většinu zápasu se nám 
dařilo držet náskok, který ovšem 
soupeř dokázal během posledních 
dvou minut náporem dvou branek 
eliminovat a poslední brankou vstře-
lenou sekundu před koncem zvítězit. 
V posledním zápase jsme nedokázali 
najít recept na německý Grimmen  
a prohráli neobvykle vysokým rozdí-
lem branek. 
Turnaj nám dal příležitost se utkat 
s velmi silnými soupeři, kteří úroveň 
naší hry posunuli dál, nasbírali jsme 
hodně zkušeností s hrou proti ne-
prostupné obraně 6-0, střelbou přes 
obranu, kterou jsme do nynějška  
téměř nepraktikovali, učili jsme se 
využívat pivota, seběhy křídel. Da-
řilo se nám s obranou 3-3, vysunu-
tím proti nebezpečným spojkám 
soupeře. Zkusili jsme velmi tvrdou 
hru soupeřů, zvláště Rakušanů  
a Němců. V podstatě každý náš hráč 
alespoň jednou prodělal nějaké ošet-
ření, bohužel včetně zlomeniny prstu 
u Filipa. 
Náš tým velmi podpořili hráči Hostě-
rádek – Karel Sojka se 78 brankář-
skými zákroky během turnaje, Max 
Robeš s 29 brankami. Všichni kluci 
ukázali, že jsou opravdoví bojovníci  
a poprali se o každý výsledek. 

-za tým MINI Pavel Michalčík -
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Prague Handball Cup 2024 – MLADŠÍ ŽÁCI (MD)  
Praha, 28.–31. 3. 2024 (hala Kunratice, Tempo, Kbely)

Mladší žáci opět strávili letošní veli-
konoční prázdniny a svátky na turnaji 
Prague Handball Cup 2024 (PHC), 
který se tradičně koná od čtvrtka do 
pondělí. Ve čtvrtek odpoledne jsme 
společně s druhým týmem MINI há-
zené Sokolnic odjížděli auty trenérů 
do Prahy, ale jen samotná cesta přes 
Brno trvala hodinu. Nakonec jsme 
ale plní radosti, natěšeni na zápasy 
a pobyt samotný, dorazili do školy  
v Praze Stodůlkách, kde jsme se uby-
tovali a užili si první společný večer, 
a to nejen u telefonů, ale především 
hrami (s míčem i bez).

Sestava:
#1 Mirek Baxant
#3 Dominik Vraspír
#4 Denis Fric
#5 Ben Fric
#8 Emmi Mrkvicová
#9 Adam Mrkvica
#10 Ondřej Mička
#11 Matěj Michalík
#12 Ondřej Michalík
#13 Petr Váňa
#15 Matěj Táborský
Trenér: Zdeněk Mrkvica
ZVD: Jana Mrkvicová

V pátek nás čekalo první utkání základní skupiny v hale 
v Kunraticích, kam jsme vyrazili metrem brzy ráno, ale 
vzhledem k tradičně plánovaným výlukám nám cesta  
zabrala přes hodinu. První zápas jsme odehráli  
s týmem Tus Furstenfeldruck a kluci a holka začali  
parádně, soupeři nedali moc šancí a zvítězili jasnou  
výhrou 24:11.
Další zápas nás čekal až ve večerních hodinách, tedy po 
obědě. U vstupu do Kunratického lesa (kam jsme s nimi 
raději nešli) se rozdělili – někteří odjeli do školy odpočí-
vat a část kluků se s trenérem vydala strávit volný čas do 
Galerie Harfa, kde mohli naplno využít zábavu pro hráče 
v turnajovém centru a zabavit se. Společně jsme se sešli 
v hale Tempo k večernímu utkání. Následoval zápas proti 
týmu SKF Skofljica ze Slovinska, kdy rozhodčí připustili 
tvrdou agresivní hru a zápas kluky hodně bolel, 4 zranění 
během tohoto zápasu je poměrně hodně a v druhém  
poločase jsme dohrávali jen s těmi, kdo nebyl zraněn, 
prohráli jsme 16:25.
Do sobotního rána se podařilo některé kluky dát znovu 
dohromady, jeden cestoval do nemocnice a bohužel nás 
postihla další rána v podobě střevních problémů klíčo-
vých hráčů, která se s námi táhla až do konce turnaje.  
I tak jsme ale dokázali bojovat a sobotní tři utkání vyhrát 
s týmy

HBC Jičín (CZ)   13:11
HBC Schoten (Belgie)  15:14
TJ Senice (CZ)   18: 9

V základní části turnaje hrálo celkem 15 skupin po 6 tý-
mech, z každé skupiny postupovaly 3 týmy do PlayOff A, 
což se nám podařilo a vytyčený cíl jsme splnili.
V další fázi turnaje jsme narazili na tým z Ukrajiny –  
Avtomahystral Pivden Ivanova, ale po skvělém začátku  
s vedením o 4 branky jsme prohráli 15:17. Asi hodně 
emotivní utkání, kdy se nám trenéři svěřili, že jsou kou-
sek od Kyjeva a trénují, jak se dá, zejména v krytech  
a bunkrech…  Mají náš obdiv, že dokáží vyrazit s dětmi na 
takový turnaj do Prahy.
Dalším soupeřem nám byl tým RK Zadar z Chorvatska  
a cílem bylo vyhrát, abychom postoupili. Bohužel zranění 
a střevní epidemie kluky oslabila, i když se zdálo, že mů-
žeme pomýšlet na vítězství, prohráli jsme 18:22, a to pro 
nás znamenalo stopku v turnaji.
Po důkladných propočtech jsme se umístili na 34. místě 
z 91 týmů, což je pro nás velmi uspokojivé umístění  
s celkovým skóre 119:109 ze 7 utkání.
Ze všech zápasů si odnášíme mnoho zkušeností a zjiš-
tění, že být favoritem v domácí lize není žádná výhoda, 
hrát podle pravidel a bez agrese není vždy to správné  
a že je nutno přitvrdit. Na trénincích, ve vzájemných sou-
bojích, v běhu, v rychlosti rozhodování, možná i znovu 
vyzkoušet přihrávky do vyložených šancí a kličky na obě 
strany. Jedeme poučeni zpět a víme, kde máme slabiny  
a budeme na nich pracovat.
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Hráči si ale tento bezkonkurenčně největší domácí tur-
naj užili, zejména cestování po Praze a hledání správ-
ných cest, pro některé byl zážitek jen jet několikrát po 
fakt dlouhých jezdících schodech v metru, zábavou byly  
i večerní společné hry, které připravila teta Jana, a i když 
se nám mnohdy nechtělo, nakonec to byla sranda, a tre-
nér tak získal čas pro sebe a mohl rozebrat s ostatními  
trenéry celodenní zážitky a novinky v házené.
Byl to příjemný čas strávený s dětmi, 
trenéři se od hráčů naučili zase něco 
nového (většině slov nerozuměli, ale 
to nevadí) a zjistili, co je vlastně „in“, 
pro naše hráče je vždy PHC obrov-
ským zpestřením, zejména když mo-
hou společně trávit volné dny i noci.
Cestou domů si hráče rozebrali ro-
diče, kteří přijeli v hojném počtu 
fandit, a byli nám velmi nápomocni. 
Moc děkujeme, že jste byli s námi. 
Nezapomněli jsme ani na tradiční 
zastávku na D1 u McDonald's (mi-
nimálně pro ty, co byli zdravotně  
v pohodě) a pondělní pomlázku si 
tak nenechal nikdo ujít.
Děkujeme celému týmu PHC za orga-
nizaci skvělého turnaje, který se opět 

velice rozrostl, děkujeme trenérům za jejich čas, cestu, 
starost a ochotu, děkujeme rodičům, fanouškům a všem, 
kteří v nás věří a podporují nás.
Odkaz na foto a videa najdete přes  
QR kód nebo na našem instagramu  
hazena.sokolnice.

-za oddíl házené, 
Zdeněk Mrkvica, trenér-

MINI házená – dvě stříbra
z Memorialu Karla Kaštana, 6. 4. 2024
MLADŠÍ
V sobotu jsme vyrazili na turnaj do Velkého Meziříčí, kde 
se konal VIII. ročník Memoriálu Karla Kaštana.
Vzhledem k velké marodce v obou kategoriích se k nám 
přidali kamarádi z oddílu Hostěrádky-Rešov, kterým dě-
kujeme za výpomoc. 
V kategorii přípravka jsme byli krůček od obhajoby titulu, 
ale po těsné prohře s domácím týmem jsme obsadili 
krásné 2. místo.

Písničková show Lesní království s Míšou Růžičkovou
Jsou to skoro již dva roky, kdy TJ Sokol Sokolnice uspo-

řádala první vystoupení známé dětské písničkářky Míši 
Růžičkové, které se vyznačovalo vyprodaným sálem, roz-

zářenýma dětskýma očima, úsměvy a spokojeností všech 
návštěvníků. Na základě získaných kladných podnětů  
z řad veřejnosti se výbor Sokola rozhodl opět uspořádat 
písničkovou show, tentokrát na téma Lesní království, 
která proběhla 17. března. Míša vykouzlila takovou atmo-
sféru, že děti i rodiče zapomněli na starosti všedního dne 
a vydali se s ní na neobyčejný výlet do lesního království. 
Pobavili se, naučili se něco nového a prožili dobrodruž-
ství, na které budou dlouho vzpomínat. 

TJ Sokol Sokolnice by touto cestou ráda poděkovala 
dětem a jejich doprovodu, že si udělali čas a přijeli na 
představení. Že se tato akce vůbec mohla konat, za to 
vděčíme partě dobrovolníků, kterým se opět podařilo 
zorganizovat představení ve stejném duchu jako to před-
chozí – a toho si vážíme, proto všem posílám velké DÍKY!

-Markéta Mikysková-
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Sokolnice – SKKP Brno  23: 4
Sokolnice – VM dívky  16: 1
Sokolnice – VM kuřátka  22: 3
Sokolnice – Praha Vršovice 15: 8
Sokolnice – Nové Veselí  16:12
Sokolnice – Velké Meziříčí  13:14

Sestava přípravka:
Jiří Mrkvica – 44 branek 
Martin Rozhon – 35
Martin Štefan – 15
Ludvík Struška – 9
Robin Vaculín – 2
Štěpán Kulich (hostování Hostěrádky-Rešov) vyhlášen 
nejlepším brankářem 

Trenéři: Jiří Mrkvica, Ondřej Škrob

STARŠÍ 
Tým mini žáků byl výrazně oslaben o zkušené hráče vli-
vem marodky. V základní skupině nás v prvním zápase 

základní skupiny výrazně přehrálo SKKP Handball Brno 
lepším pohybem po hřišti, precizními přihrávkami a skvě-
lým výkonem jejich brankáře. Soupeř dokázal vypichovat 
míče z driblingu našich hráčů a vychytávat přihrávky.  
V zápase s Velkým Meziříčím bílá a červená naši borci ne-
zaváhali a došli si pro výhru. V posledním zápase skupiny 
jsme se utkali s TJ Sokol Praha Vršovice, která předvedla 
svižnou a atraktivní házenou, vysoký rozdíl branek neod-
povídá kvalitnímu výkonu soupeře. 
V semifinále jsme se utkali s týmem Nové Veselí. Veselí 
disponuje kvalitním a početným kádrem, který je dobře 
sehraný a dokáže využívat rychlé rozehrávky do trháků. 
Kluci z Veselí vždy hrají tvrdou obranu, při zápase v so-
botu však našim dali zabrat přece jen příliš. Své by o tom 
mohl říct zejména Kuba Hrdlička. Naši v počátku zápasu 
výrazně ztratili, ale za stavu 9:5 se porvali o vítězství  
a dokázali srovnat na 11:11 v řádné hrací době. O in-
farktový závěr se postaral sedmičkový rozstřel, který naši 
dokázali vyhrát 2:1 a zajistili si postup do finále. 
S týmem Velké Meziříčí černí se nám bohužel nedařilo 

a zatímco většinou s nimi sehrajeme 
vyrovnanou partii, tentokrát nás kluci 
přehráli výrazně a od začátku dikto-
vali tempo zápasu. Naši dokázali 
vybojovat stříbro a ukázali potenciál 
týmu, který staví na vyrovnaných vý-
konech celého kádru. V brance nás 
opět výrazně podržel Karel Sojka  
z Hostěrádek.

Sestava:
Karel Sojka (hostování Hostěrádky, 
brankář) 
Dominik Osička
Martin Rozhon
Bořek Kučera
Jiří Mrkvica
Richard Ševčík
Jakub Hrdlička
Oliver Michalčík

Základní skupina:
Sokolnice – Kr. Pole    6:15
Sokolnice – Velké Meziříčí bílá  
    19: 4
Sokolnice – Velké Meziříčí červená  
    20: 4
Sokolnice – Praha Vršovice   
    16: 8
Sokolnice – Nové Veselí  11:11 
             2:1 sedmičkový rozstřel
Sokolnice – Velké Meziříčí černá  
      8:17
Přivezli jsme 2 stříbrné medaile, což 
je skvělý výsledek obou týmů!
Děkujeme za pozvání našim přáte-
lům z Velkého Meziříčí.

-za oddíl házené  
Jiří Mrkvica, Pavel Michalčík- 
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Obec Sokolnice ve spolupráci 
s Kulturní komisí obce Sokolnice  
a TJ Sokol Sokolnice pořádá 

 

 

v neděli 5. 5. 2024 
 v sokolovně od 15.00 do 17.00 hodin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

vystoupí: 

Újezdská Rozmarýna 
Žačanští mužáci 
žáci houslové třídy ZŠ Sokolnice 
Cimbálová muzika Mlýnica 


